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До края на септември цената на бензина и дизела ще надхвърли 
3 лева, прогнозират търговци. Те очакват проблеми с доставките за 
вътрешния пазар, след като спре вносът на руски петрол у нас.

Бсп 
не приема 
подкрепа 
от ГерБ за вота

Време за 
психиатрия

т два дни носителите на пра-
вилните ценности, вестителите 
на космологичния евроатланти-
зъм, проповедниците на небес-
ното нАтО и борците с фалши-
вите новини развяват из фейсбук  
един тотален фалшификат, без да 
им пука.

измислицата е как руското 
посолство е създател на вирту-
алното събитие за протест срещу 
властта. и виждам, че на стени-
те си го развяват “журналисти”, 
“професори”, “интелектуалци” и 
обикновени психари (тук, уви, 
кавичките са излишни). 

вече е ясно - пак руснаците 
ще се окажат в дъното на нещата. 
Подли хибридни гадове...

това е универсалният сапун на 
най-некадърната, тъпа, нещастна 
и прогнила власт, която някога 
е имала нашата прекрасна стра-
на. имаме управление, което не 
може да решава проблеми и зара-
ди това непрекъснато е в режим 
на търсене на врагове. 

ето сега се появиха “терори-
стите” - целият селскостопански 
сектор. и тук не включваме само 
притежателите на “Бентли”, а хо-
рата, които се гърчат от сутрин 
до вечер, за да осигурят препита-
нията на своите семейства. и тях 
ги наредиха сред терористите. и 
зад тяхното страдание и гняв от-
криха тъмните следи на кремъл.

имаме правителство, което 
реве за психиатрична диагноза.

О

Александър СимОв

Стр. 8

снимки бта

в кадър

По случай празника на София на площад княз “Александър I” 
се проведе традиционният есенен ретро автосалон и парад

1/3 от 
осмокласниците 
у нас са опитвали 
наркотици

австрия
затяГа контрола
заради миГрантите
от италия
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в испания

с вдигането на забраната 
за вноса на зърно от Украй-
на правителството преда-
де българския национален 
интерес, заяви лидерът на 
БсП корнелия нинова след 
заседание на националния 
съвет на партията в събота. 

тя обърна внимание, че 
към справедливия протест 
на аграрния сектор се при-

съединяват 21 организации 
на пчелари, които твърдят, 
че вносът на пчелен мед 
и пчелни продукти убива 
бранша.

нинова изрази съмнение, 
че става въпрос за икономи-
чески интереси. социали-
стите ще следят кои фирми 
ще внасят украинско зърно 
на ниски цени и дали ще го 

препродават на по-високи, 
за да реализират печалби. 
корнелия нинова се усъм-
ни, че Бойко Борисов из-
ползва справедливите про-
тести на земеделците, за да 
сваля правителството.

От днес България ще бъде 
залята от протестна вълна 
на земеделски производите-
ли заради решението да не 

бъде продължена забраната 
за внос на селскостопански 
стоки от Украйна. 

Междувременно Полша, 
Унгария и словакия обя-
виха, че продължават едно-
странно забраните за внос 
на украинско зърно, след 
като в петък ес свали ре-
стрикцията.

правителството предаде
националния интерес
Протестна вълна залива България от днес 
заради вдигането на забрана за украински внос

доц. ГриГор 
сарийски:
отровен 
внос от украйна!

Корнелия нинова:

Стр. 3 и 7
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Изгубена е диплома с номер 254962 от 04.05.2020 
г. на Радостина Миткова Полихронова, издадена от 
Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Юри-
дически факултет.

Бсп единствената партия, 
която е в пълна готовност за 
кампания за изборите, след 
като партията прие платформа, 
одобри кандидатите за кмето-
ве и екипите за общински съ-
ветници. това заяви лидерът 
на Бсп корнелия нинова на 
след заседание на национал-
ния съвет на партията.

тя обяви, че ГеРБ изявяват 
желание по места да подкрепят 
знакови червени кметове от 
години, но от Бсп са катего-
рично против. “Разчитаме това 

като поредния опит на Борисов 
да пробива Бсп, да употребява 
Бсп и да внушава, че между 
ГеРБ и Бсп са възможни до-
говорки и коалиция. Искам да 
му кажа от сега, че и този път 
това няма да стане”, категорич-
на бе нинова, припомняйки, че 
през последните 7 години сто-
тици социалисти са се борили 
с модела “Борисов” и не са се 
поддали. Затова националният 
съвет по нейно предложение е 
взел решение партията да не 
приема никъде подкрепа на 

ГеРБ за кметове на Бсп.
Целта на социалистите е 

да продължат битката  за раз-
граждане на този модел на 
местно равнище, където са се 
окопали феодални владения 
на кметове години наред, ко-
ито си служат с подчинение 
на хора, заплахи, назначения 
и изнудване.

Бсп залага на хора, които 
имат професионални качества 
и познания, имат администра-
тивна култура, притежават со-
циална чувствителност и са ди-

алогични с хората, припомни 
нинова. Бсп има кандидати за 
7-ми кметски мандат, но и съв-
сем нови и млади, които се но-
минират за първи път. Лидерът 
на партията направи прогноза-
та, че на предстоящите местни 
избори, заради накъсания вот и 
участието на много партии, ще 
има доста шарени общински 
съвети и малки групи от раз-
лични партии в тях.

 вчера бе подписано коали-
ционно споразумение за учас-
тие в местните избори между 

партии и организации, които 
подкрепят кандидатурата на 
ваня Григорова за кмет на со-
фия и ще се явят с обща листа 
за общински съветници в сто-
личния общински съвет. 

от ГеРБ отново не обявиха 
кандидата си за кмет на софия, 
въпреки обещанието, че това 
ще стане вчера на празника на 
столицата. от партията пред-
ставиха само кандидатите за 
районни кметове и не дадоха 
обяснение защо бавят основ-
ната си кандидатура. 

на територията на община Гоце делчев вече няма 
учебно заведение на двусменен режим. това стана 
възможно след като бе официално открит новият 
учебен корпус в 1 оУ “св. св. кирил и методий” в 
града. 

кметът на общината владимир москов, дирек-
торът на учебното заведение Людмила дерменджи-
ева и председателят на общинския съвет димитър 
Балтаджиев прерязаха лентата на новопостроената 
сграда, която е реализирана по проект “програма 
на мон за изграждане, пристрояване, надстрояване 
и реконструкции но детски ясли, детски градини и 
училища”. 

проектът е на стойност 965 888 лв., подготвен е 
от община Гоце делчев и е финансиран от минис-
терство на образованието. обзавеждането в новите 
класни стаи е направено със средства от бюджета на 
училището. 

освен новите учебни стаи, в които ще се учат де-
цата от втори и четвърти клас, училището вече разпо-
лага и с актова зала за тържества. 

“с разширението на 1 оУ и санираната сграда на 
професионалната гимназия по механизация на сел-
ското стопанство е пред завършване цялостното об-
новяване на училищната инфраструктура в община-
та. в санирана сграда започва новата учебна година и 
в 3 оУ. там предстои вътрешен ремонт, благоустроя-
ване на двора и изграждане на нови спортни площад-
ки”, коментира кметът на община Гоце делчев.

по неофициални данни 1/3 от осмокласниците у 
нас са опитвали наркотици. Информацията изнесе ма-
риела кирова, организатор на кампанията “един грам 
живот”, която е насочена към превенция на зависимо-
стите сред децата. “причината да създадем тази граж-
данска инициатива е твърде лесният достъп до дрогата 
и малкото информация, която има за нея”, заяви калин 
таушанов, бивш служител на мвР. според организа-

торите на инициативата синтетичните наркотици мо-
гат да отключат шизофрения, биполярни разстройства 
и тежки когнитивни нарушения.

“така че можем да кажем, че вече няма лека и теж-
ка дрога и всяка една от тях е опасна. децата са много 
привлечени от евтината и лесно достъпна дрога, ка-
квато е синтетиката на пазара в момента”, коментира-
ха те. 

Родители и близки на загинали 
в пътнотранспортни произшествия 
излязоха на пореден протест в со-
фия, настоявайки за по-строг кон-
трол на пътя. протестиращите се 
събраха пред сградите на минис-
терския съвет и бившия партиен 
дом, където в тази пленарна сесия 
заседава народното събрание, като 
поискаха спешни мерки, включи-

телно законодателни, с които да 
бъдат драстично намален броят 
на инцидентите със загинали и по-
страдали. те залепиха некролози 
на входа на новата сграда на на-
родното събрание. 

“държавата трябва да направи 
необходимото, за да спре войната 
по пътищата”, каза участник в де-
монстрацията. 

Шествието се отправи към пе-
шеходната пътека на улица “Гур-
ко”, близо до сградата на минис-
терството на вътрешните работи, 
където на 3 септември бе блъснат 
от автомобил и загина 15-годиш-
ният Филип. пробата на водача по-
каза 2,1 промила алкохол в кръвта, 
а софийският апелативен съд го 
остави в ареста за постоянно. 

БСП не приема подкрепа
от ГЕРБ на местния вот
Борисов прави пореден опит да ни употребява и да внушава, че между ГЕРБ 
и БСП са възможни договорки и коалиция, заяви Корнелия Нинова

Всички училища в 
община Гоце Делчев 
стават в една смяна

1/3 от осмокласниците у нас 
са опитвали наркотици

Пореден протест за по-строг контрол на пътя

СНимКа БТа



българия 3
2023

понеделник
18 септември

с вдигането на забраната за 
вноса на зърно от Украйна пра-
вителството предаде българския 
национален интерес, заяви ли-
дерът на бсп корнелия нинова 
след заседание на националния 
съвет на партията в събота. тя 
попита как полша и румъния, 
които са едни от най-големите 
поддръжници на Украйна, този 
път се опълчиха и защитиха 
своите икономика и земеделие. 
нинова припомни и, че слова-
кия, Унгария, румъния и полша 
остават на твърдата позиция, че 
няма да допуснат внос на укра-
инско зърно и ще наложат наци-
онални забрани. 

лидерът на партията кате-
горично се противопостави на 
внушенията, че бсп защита-
ва едри бизнесмени със скъпи 
коли. “винаги сме имали ясна 
и последователна позиция, че 
субсидията, която се дава на 
зърнопроизводителите, трябва 
да се преразпредели и да отиде 
в по-голямата си част към про-
изводство на плодове, зеленчу-
ци, мляко и месо. Защитаваме 
българския национален интерес 
и близо 70 000 малки произво-
дители, чието оцеляване е под 
въпрос”, категорична бе тя. 

корнелия нинова обърна 
внимание, че към справедливия 
протест на аграрния сектор се 
присъединяват 21 организации 
на пчелари, които твърдят, че 
вносът на пчелен мед и пчелни 
продукти убива бранша, че в 

Украйна се използват препара-
ти, които не са допустими в ес 
и че в българия влиза украински 
мед, който се преопакова като 
български и се продава, което 
съсипва авторитета на българ-
ския продукт в европа и света. 
тя бе категорична, че е лъжа 
твърдението, че това ще понижи 
цените на храните, хляба и хлеб-
ните изделия.

нинова коментира темата 
вчера и пред бнр. тя изрази 
съмнение дали вече не става 
въпрос за икономически инте-
реси. социалистите ще следят  
кои фирми ще внасят украинско 

зърно на ниски цени и дали ще 
го препродават на по-високи, за 
да реализират печалби. според 
лидера на бсп това  няма как 
да стане без държавата и влас-
тта да го позволят. тя припомни 
изказване на бойко борисов ден 
по-рано, че когато е бил преми-
ер, е дал на зърнарите 30 млрд. 
лв. “дали борисов не използва 
справедливите протести на зе-
меделците, за да сваля правител-
ството? просто питаме”, заяви 
нинова. тя е готова да приеме 
на среща протестиращите, ако 
те поискат.

дУма припомня, че днес 

земеделски производители от 
цялата страна започват  нацио-
нален протест заради решението 
да не бъде продължена забрана-
та за внос на селскостопански 
стоки от Украйна. от национал-
ната асоциация на зърнопроиз-
водителите съобщиха кои клю-
чови точки в страната ще бъдат 
блокирани. 

протестиращите ще затво-
рят пътния участък за гкпп 
“маказа” за излизане от Хаско-
во в посока димитровград. Зър-
нопроизводители с трактори ще 
блокират международния път 
е-79 край монтана за неопре-

делено време, а бургаски земе-
делци ще участват в блокадата 
на петолъчката и ще затворят 
пътя бургас - варна на кръгово-
то кръстовище до ахелой. 

инициативен комитет, със-
тавен от 24 организации, фор-
мулира общо пет искания към 
народното събрание, минис-
терския съвет и президента заед-
но искането за продължаване на 
забраната на внос. във вторник 
протестите ще се пренесат пред 
министерския съвет.

премиерът николай денков 
определи протеста като поли-
тически и допълни, че прави-
телството няма да се поддаде 
на опити за шантаж. “през по-
следните два дни те започнаха 
да се държат като терористи. 
използват фалшиви аргументи, 
поставят искания - незабавно да 
се случи това, ако не го направи-
те, ще блокираме държавата. аз 
с терористи не преговарям”, каза 
николай денков и възмути още 
повече зърнопроизводителите. 

междувременно председа-
телят на националната асоци-
ация на зърнопроизводителите 
илия проданов е подал оставка 
като съветник на земеделския 
министър. неговите мотиви са, 
че няма как да води протести 
срещу правителството и едно-
временно с това да бъде част от 
министерството на земеделие-
то. решението за оставката му 
е било колективно и е взето от 
цялата асоциация.
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Правителството предаде
националния интерес
Зърнопроизводителите излизат на протест в цялата страна днес 

паметникът на съветската армия в 
софия бе обграден със строително ске-
ле по заповед на областната управителка 
вяра тодева. според нея това била втора 
стъпка по обезапосяване на монумента, 
след като бяха поставени и огради. ске-
лето щяло да бъде ползвано за обследване 
на паметника, за да се направят изчисле-
ния как да бъде премахнат. поставянето 
на скелето започна в петък и предизвика 
възмущението на социалисти. 

“свидетели сме как областната управа 
през светлата част на деня извършва не-
законни дейности в центъра на софия”, 
заявиха заместник-председателите на пар-
ламентарната група на “бсп за българия” 
георги свиленски и иван Ченчев на място 

пред медии. те информираха, че им е било 
отказано предоставянето на нужната доку-
ментация за извършването на дейностите, 
което е законово нарушение. все пак, след 
тяхната намеса, монтажните дейности 
бяха временно преустановени.

“беззаконието в държавата трябва да 
спре. не може областната управа да на-
рушава законите. Ще упражним всички 
законови средства да получим своевре-
менно документите, за да проверим дали 
те отговарят на законите, а те вероятно 
не отговарят, след като отказват да ни 
ги предоставят. призоваваме и медиите 
да ги поискат”, каза свиленски. според 
Ченчев полицията има само едно писмо 
за съгласуване.

ГеорГи СвиленСКи: 

областната управа на София 
нарушава законите 
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Обява

ЗаПОвЕД  
№ОСК-08-01-147,  

гр. Габрово, 12.09.2023 г.

На основание чл. 32, ал. 1 от Закона за администрацията и чл. 
5, пар. 5 от Регламент (ЕО) №1370/2007 на Европейския парламент 
на Съвета от 23 октомври 2007 г. относно обществените услуги за 
пътнически превоз с железопътен и автомобилен транспорт и за от-
мяна на Регламенти (ЕИО) №1191/69 и (ЕИО) №1107/70 на Съвета, 
чл. 16д, ал.6 от Наредба №2 от 15.03.2002 г. за условията и реда за 
утвърждаване на транспортни схеми и за осъществяване на общест-
вени превози на пътници с автобуси, чл. 60, ал. 1 от Административ-
нопроцесуалния кодекс и във връзка с искане с вх. № в Областна 
администрация - Габрово ОСК-08-466/2 от 07.09.2023 г. на кмета на 
община Дряново

Н а Р Е Ж Д а М:
I. Продължавам срока на предприетата със заповед №ОСК-08-

01-37/14.03.2023 г. спешна мярка по смисъла на чл. 5, пар. 5 от Ре-
гламент (ЕО) №1370/2007 на Европейския парламент и на Съвета 
от 23 октомври 2007 г. относно обществените услуги за пътнически 
превоз с железопътен и автомобилен транспорт и за отмяна на ре-
гламенти (ЕИО) №1191/69 и (ЕИО) №1107/70 на Съвета във вид на 
пряко възлагане от компетентния орган изпълнението на обществен 
превоз на пътници по долуизброените автобусни линии по утвърде-
ни маршрутни разписания от общинската и областната транспортни 
схеми от квотата на Община Дряново за срок от една година или до 
сключването на договор с изпълнител по реда на Закона за общест-
вените поръчки - което от двете събития настъпи първо, считано от 
14 септември 2023 г., както следва:  

1. Областна транспортна схема:
1.1. Маршрутно разписание по автобусна линия 
 Дряново-Габрово-Дряново;
1.2. Маршрутно разписание по автобусна линия 
 Дряново-Буря-Дряново;

2. Общинска транспортна схема
2.1. Маршрутно разписание по автобусна линия 

 Дряново-Радовци-Дряново;
2.2. Маршрутно разписание по автобусна линия 
 Дряново-Маноя-Дряново;
2.3. Маршрутно разписание по автобусна линия 
 Дряново-Руня-Дряново.
II. На основание чл. 60, ал. 1 от Административнопроцесуалния 

кодекс допускам предварително изпълнение на настоящата заповед.
Мотиви:
В Областна администрация - Габрово е постъпило искане, вх. 

№ОСК-08-466-2/08.03.2023 г. от кмета на Община Дряново, за пре-
дприемане на спешна мярка във вид на пряко възлагане изпълнени-
ето на посочените по-горе автобусни линии от общинската и област-
ната транспортна схема от квотата на Община Дряново. Искането 
на кмета съдържа мотивировка относно предприетите до момента 
действия във връзка с подготовката и провеждането на процедура 
по Закона за обществените поръчки за възлагане обществен превоз 
на пътници по гореизброените автобусни линии.

От искането на кмета на Община Дряново и от служебно из-
вестна информация се установява следната фактическа обстановка: 

Със заповед №ОСК-08-01-37/14.03.2023 г. на областния управи-
тел - Габрово е наредено да се предприеме спешна мярка по смисъ-
ла на  чл. 5, пар. 5 от Регламент (ЕО) №1370/2007 на Европейския 
парламент и на Съвета от 23 октомври 2007 г. относно обществените 
услуги за пътнически превоз с железопътен и автомобилен транс-
порт и за отмяна на регламенти (ЕИО) №1191/69 и (ЕИО) №1107/70 
на Съвета във вид на пряко възлагане от компетентния орган (кмета 
на Община Дряново) изпълнението на обществен превоз на пътници 
по гореизброените автобусни линии по утвърдени маршрутни раз-
писания от общинската и областната транспортни схеми за срок от 
6 месеца или до сключването на договор с изпълнител по реда на 
Закона за обществените поръчки - което от двете събития настъпи 
първо, считано от 14 март 2023 г. Съгласно изложеното от кмета 
на Община Дряново, за периода 14 март 2023 г. до настоящия мо-
мент, от негова страна са предприети действия по актуализиране 
и съгласуване с компетентните органи на маршрутните разписания 
на общинската и областната транспортни схеми, като е в ход подго-
товка на процедура по Закона за обществените поръчки за избор 
на изпълнител за възлагане на обществен превоз на пътници, която 

Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я
ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ НА ОБЛАСТ ГАБРОВО

5300 Габрово, пл. „Възраждане” № 5, тел. 066/800 200, факс 066/800 201,  
e-mail: governor@gb.government.bg, http://www.gb.government.bg

до края на септември цената 
на бензина и дизела ще надхвър-
ли 3 лева, прогнозира председа-
телят на асоциацията на българ-
ските произовдители, търговци, 
вносители и превозвачи на го-
рива димитър Хаджидимитров. 
тази прогноза той направи пред 
Бнт на базата на поскъпването 
на петрола на световните борси 
в последните два месеца. асо-
циацията обединява малките 
търговци и вносители на горива 
у нас.

Големите производители на 
петрол решиха, че цени от 72 
долара за барел не ги устройват 
и затова на два пъти намалиха 
добивите. в същото време през 
септември саЩ обявиха, че пе-
тролните им резерви са отбеля-
зали огромен спад в сравнение с 
август и това доведе до 25% ръст 
на цената на петрола, коментира 
Хаджидимитров.

в края на миналата седмица 
петък сортът Брент поскъпна 
с 0,59 долара до 94,29 долара 

за барел, с което прогнозите за 
100 долара за барел стават все 
по-реално постижими. до око-
ло 20 дни тези високи цени ще 
бъдат вече отразени и на наши-
те бензиностанции. по данни 
на платформата Fuelo средната 
цена на най-масовия бензин а95 
е 2.85 лв. в момента. дизелът се 
продава на бензиностанциите на 
2.87 лв.

от асоциацията на произ-
водителите, вносителите, търго-
вците и превозвачите на горива 
са обезпокоени от краткия срок, 
който депутатите гласуваха на 
първо четене за прекратяване 
на дерогацията за внос на руски 
петрол. предвижда се налага-
нето на петролното ембарго да 
стане в едномесечен срок след 
приемане на законовата промя-
на. сметките показват, че ако 
законът бъде гласуван до края 
на септември, от ноември вече 
бургаската рафинерия да преми-
не само на неруски петрол.

този преход трябва да бъде 

по-плавен. ако сега се склю-
чи договор за неруски петрол, 
поне 2-3 месеца са нужни, за да 
пристигне той в рафинерията и 
да бъде преработен. опасяваме 
се, че ако се гласува 30 дневен 
срок, може да се получи период, 
в който да няма доставки”, каза 
Хаджидимитров.

търговците на горива очак-
ват след премахването на деро-
гацията за руския петрол гори-
вата в страната да поскъпнат с 
около 5.6 ст. за литър, за да се 
изравним със средните цени на 

средиземноморския пазар.
предсрочният отказ от от 

преработка на петрол с произход 
русия ще доведе до проблеми 
със снабдяването на вътрешния 
пазар с достъпни горива, ще вди-
гне цените не само на горивата, 
но и на всички стоки и услуги в 
страната, ще доведе до сериозно 
повишаване на и без това висо-
ката вече инфлация, хиляди ще 
загубят работните си места, и не 
само ние, нефтохимиците, но и 
много други свързани отрасли. 
това пише в позиция на синди-

ката на българските нефтохими-
ци “лукойл”, цитирана от Бта. 

служителите в рафинерията 
твърдят, че тяхното безпокой-
ство е породено от всекиднев-
ната настъпателност, с която се 
води “войната” срещу предприя-
тие, което е един от стожерите на 
българската икономика. поред-
ният пример е необоснованото 
решение, гласувано в икономи-
ческата комисия, за предсроч-
но прекратяване на получената 
от България дерогация за внос 
на руски нефт (която иначе е 
до края на 2024 година) - не е 
възможно да бъде реализирано 
нито от технологична, нито от 
логистична гледна точка, пише 
в документа.

според него рязката смя-
на на проектната суровина без 
нужната настройка на всички 
технологични процеси може да 
доведе до рискове от производ-
ствени аварии, причиняващи 
щети за екологията, живота и 
здравето на хората.

Прогноза:

Бензинът и дизелът ще минат 
3 лв. до края на септември
Могат да се появят проблеми със доставките за вътрешния пазар

предстои да се съгласува и приеме от компетентните органи, след 
което да се обяви в ЦАИС ЕОП. Във връзка с изложеното, все още е 
налице необходимост от възлагане на изпълнението на маршрутни-
те разписания от областната и общинската транспортни схеми при 
условията на предприета спешна мярка във вид на пряко възлагане 
от компетентния орган.

Изпълнени са предпоставките на чл. 5, пар. 5 от Регламент (ЕО) 
№1370/2007 на Европейския парламент и на Съвета от 23 октомври 
2007 г. относно обществените услуги за пътнически превоз с желе-
зопътен и автомобилен транспорт и за отмяна на регламенти (ЕИО) 
№1191/69 и (ЕИО) №1107/70 на Съвета. Налице е непосредствена 
опасност от прекъсване на транспортната услуга поради необходи-
мост от технологично време за законосъобразното провеждане на 
предвидените процедури в Закона за автомобилните превози и За-
кона за обществените поръчки с оглед сключване на договор за въз-
лагане на обществен превоз. Изложеното мотивира необходимостта 
от продължаване срока на предприетата със заповед №ОСК-08-01-
13/14.03.2023 г. на областния управител - Габрово спешна мярка, 
а искането на кмета на Община Дряново се явява основателно и 
следва да бъде уважено. Настоящият административен орган счита, 
че към настоящия момент, съгласно описаната от кмета на Община 
Дряново фактическа обстановка, разумният срок за предприемане 
на необходимите действия от негова страна е 1 (една) година или 
до сключването на договор с изпълнител по реда на ЗОП - което 
от двете събития настъпи първо, считано от 14.09.2023 г., като по 
този начин общият срок на предприетата спешна мярка, продължен 
с настоящата заповед, не надвишава 2 (две) години - при спазване 
разпоредбата на чл. 5, пар. 5 от Регламент (ЕО) №1370/2007 на Ев-
ропейския парламент и на Съвета от 23 октомври 2007 г. 

С оглед на така осъществения юридически факт, приемам за 
установено, че е налице необходимост от спешно осигуряване на 
превозвач по изброените автобусни линии, поради което искането 
на кмета на Община Дряново се явява основателно и следва да бъде 
уважено.

Гореизложеното обосновава допускане на предварително из-
пълнение на настоящата заповед поради необходимостта от защита 
на особено важни обществени интереси, а именно осигуряване на 
непрекъснатост на транспортното обслужване на цялото население 
по линиите, предмет на настоящата заповед. Налице е непосред-
ствена възможност да последва значителна или трудно поправи-
ма вреда от прекъсването на транспортната услуга, което води до 
опасност да бъдат съществено накърнени правата и интересите на 
нейните потребители.

Препис от заповедта да се изпрати на кмета на Община Дря-
ново и на председателя на Общински съвет - Дряново за сведение 
и изпълнение.

Заповедта да се публикува в един местен и един национален 
ежедневник.

Заповедта подлежи на обжалване пред Административен съд 
- Габрово от всяко заинтересовано лице в 14-дневен срок от публи-
куването й, а в частта по т. II - в 3-дневен срок. Жалбата се подава 
чрез областния управител на Област Габрово.

МаРИя баШЕва-вЕНКОва 
Областен управител на Област Габрово
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Пълен хаос с безплатните 
банкови сметки

рязко увеличение на 
фалшивите банкноти от 
50 лв. отчитат от БнБ. 
през второто тримесечие 
на годината са хванати 
1155 фалшиви банкноти 
от 50 лв., при само 200 
броя през първото триме-
сечие, показват данни на Централната 
банка. тук става въпрос за фалшиви 
банкноти, които са циркулирани в па-
ричното обръщение и са задържани.

Броят на хванатите фалшиви банк-
ноти от 50 лв. е над 24 пъти по-голям 
отколкото заловените фалшификати 
през същото тримесечие на минала-
та година, когато те са били само 48 
броя. такова голямо количество за-
ловени фалшиви петдесетолевки не е 
имало от първата половина на 2010 г. 
насам.

през последните над 10 години 
хванатите фалшиви банкноти от 50 
лв. най-често са под 100 броя на три-
месечие. има няколко тримесечия със 
заловени между 100 и 260 фалшиви 

банкноти. а сега бро-
ят на фалшификатите 
рязко нараства. при 
останалите банкноти 
хванатите фалшифика-
ти са много по-малко. 
За второто тримесечие 
броят им е: 5 банкно-

ти от 5 лв., 17 банкноти от 10 лв., 67 
банкноти от 20 лв. и 3 банкноти от 
100 лв.

Банкнотите от 50 лв. бързо нара-
стват през последните години и вече 
са най-често използваните. те имат 
сравнително голяма стойност, а съ-
щевременно хората не са така внима-
телни към тях, както към столевките. 
Затова фалшификаторите се насочват 
именно към петдесетолевките.

към края на август общият брой 
на банкнотите в обращение е 583 
млн., показват данните на БнБ. от 
тях най-голям дял от 41,8% имат 
банкнотите от 50 лв., които за година 
се увеличават с 6%. на второ място 
по брой са банкнотите от 100 лв. 

омбудсманът диана ко-
вачева сезира управителя 
на БнБ димитър радев, ми-
нистъра на финансите асен 
василев и председателя на 
асоциацията на банките в 
България петя димитрова 
заради множество жалби и 
сигнали от граждани, които 
са недоволни от усложнена-
та и неясна процедура при 
откриване на безплатна пла-
тежна сметка за основни опе-
рации.

Хората се жалват на ом-
будсмана, че не могат да се 
възползват от предоставената 
им законова възможност от 1 
септември банките да не това-
рят с такси сметки, по които 
те получават пенсии, запла-
ти, помощи и стипендии. със 
закона за държавния бюджет 
депутатите задължиха банки-
те да предоставят тези услуги 
безплатно, след като преди 

това гласуваха всички фир-
ми с над 100 души персонал 
задължително да плащат за-
плати по банков път. Заради 
неясно и недостатъчно раз-
писани законови текстове в 
момента всяка банка прилага 
задължението различно по 
свои правила. 

проблемът идва от там, 
че банките поставят редица 
изисквания и налагат тромава 
процедура, вместо да улеснят 
хората, а от това страдат най-
вече пенсионерите и хората с 
увреждания, посочва омбуд-
сманът.

например, банките из-
искват от клиентите си да 
посетят многократно техен 
офис, за да закрият същест-
вуващата си сметка, по която 
получават трудови възна-
граждения - пенсии, помощи 
и обезщетения по социално-
то осигуряване и социалното 

подпомагане, и да подадат за-
явление за откриване на нова 
сметка за основни операции, 
след което да представят слу-
жебна бележка, по образец 
на банката, за размера на тру-
довото им възнаграждение.

„недоумение буди и фа-
кта, че за потребителите на 
финансови услуги липсва ин-
формация на интернет стра-
ниците на банките относно 
прилагането на новата разпо-
редба в Закона за платежните 
услуги, коментира ковачева.

етажната собственост вече 
ще може да взима по-лесно ре-
шения, а професионалните до-
моуправители ще подлежат на 
по-стриктен контрол. това са 
само част от промените в Закона 
за управление на етажната соб-
ственост, приети на второ чете-
не в парламента. те са важни за 
санирането на блокове, което се 
финансира с 1.4 млрд. лв. по ли-
ния на плана за възстановяване 
и устойчивост.

За да се улесни процеса по 
вземане на решения се намаля-
ва кворумът за провеждане на 
общо събрание от 67 на сто на 51 
на сто идеални части от общите 
части на етажната собственост. 
общото събрание ще може да се 
провежда и в смесен режим на 
работа - присъствено и онлайн 
чрез видеоконференция, както и 
неприсъствено чрез декларация, 
подписана саморъчно или с ква-
лифициран електронен подпис.

когато няма кворум, общото 
събрание ще се отлага с един час 
и ще се смята за законно, ако на 
него са представени не по-малко 
от 26 на сто идеални части от об-
щите части на етажната собстве-
ност, а не както досега 33 на сто. 
създава се правна възможност 
за откриване на индивидуална 

разплащателна банкова сметка 
за събиране на разходите за уп-
равление и поддръжка. пред-
вижда се за самостоятелен обект, 
в който се пребивава не повече 
от 30 дни в рамките на една ка-
лендарна година, да се заплащат 
разходите за поддържане в раз-
мера, който е определен за един 
собственик.

с промените се вменява 
задължение всеки собственик 
или ползвател в срок до 15 дни 
от придобиване правото на соб-
ственост или ползване на самос-
тоятелен обект в сградата, да 
подаде декларация за вписване в 
книгата на етажната собственост 
на съответните данни. при неиз-
пълнение на това му задължение, 
съответният се наказва с глоба 
от 50 до 250 лв., когато е физи-
ческо лице, или с имуществена 
санкция от 100 до 500 лв., когато 
е юридическо лице.предвижда 
се книгата на етажната собстве-
ност да може да се поддържа и 
в електронен вид. данните в нея 
ще се съобщават на управител-
ния съвет (управителя) чрез де-
кларация по образец.

със законопроекта се регла-
ментира професионалното упра-
вление. въвежда се изискването 
лицата, които управляват и под-

държат етажната собственост, 
да бъдат търговци по смисъла на 
търговския закон, с изключение 
на физическите лица-търговци 
по същия които не могат да бъ-
дат професионални управители.

регистрацията на професио-

налните управители-търговци е 
със срок на действие до 5 години. 
предвижда се ако професиона-
лен управител-търговец, който 
извършва управление на етажна 
собственост е без необходимо-
то по този закон удостоверение 

за регистрация или продължава 
да осъществява такава дейност 
след заличаване на регистраци-
ята, се наказва с имуществена 
санкция в размер от 500 до 1000 
лв., а при повторно нарушение 
от 1500 до 2000 лв.

поскъпването на горивата през ав-
густ е основна причина за инфлацията 
през месеца. Цената на газ пропан-бутан 
е скочила почти 30%, дизеловото гориво 
е поскъпнало за месец с  8.8%, бензинът 
а95н - с 6.1%, а а100н - с 4.8%. пови-
шението на цената на метан е с 1.4%. 
така през август цените на транспортни-
те услуги са се покачили с 4.6%. а това 
неминуемо предстои да даде сериозно 

отражение и на цените на повечето сто-
ки и услуги.

августовската инфлация е 0.4% 
спрямо предходния месец, а на годишна 
база спрямо август 2022 г. е 7.7%, показ-
ват данните на нси. през август 2022 г. 
бе отчетена инфлация от 17.7%.

Храните са поскъпнали с 0.2% през 
август, а услугите в здравеопазването, 
както и в рестораньорството и хотели-

ерството - с 0.6%. сред хранителните 
продукти краставиците продължават да 
държат първенство по най-висок скок на 
цените през август - с 15.0%. следват ги 
зелето - с 13.7%, пипер - с 4.7%, мляно 
месо (кайма) - с 2.9%, кафе - с 2.5%, пряс-
на и охладена риба - с 2.4%, листни зелен-
чуци - с 2.3%, млечни масла - с 2.0%, зрял 
чесън - с 2.0%, леща - с 2.0%, ябълки - с 
1.7%, зрял боб - с 1.5%, кисели млека - с 

1.3%, газирани напитки - с 1.2%.
намаление на цените се наблюдава 

при дини и пъпеши, моркови, картофи, 
зрял лук, домати, гъби, сирене, маргарин.

сред нехранителните продукти след 
горивата най-силно са поскъпнали ту-
ристическите пътувания и почивки, 
продукти за лична хигиена, климатици, 
моторни и смазочни масла, материали за 
ремонт и поддържане на жилищата.

Общите събрания 
на входа вече и онлайн
Домовата книга става електронна

Скъпите горива надуват инфлацията 

Диана Ковачева

Бум на фалшивите 
банкноти от 50 лева 
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накратко

СнимкА бтА

Столтенберг: „Войната ще е дълга”
няма да има бърз край на 

войната в Украйна, преду-
преди генералният секретар 
на нАто Йенс Столтенберг, 
предаде БГнеС. “повечето 
войни продължават по-дъл-
го, отколкото се очаква, кога-
то започват. Затова трябва да 
се подготвим за дълга война 

в Украйна”, каза той.
Столтенберг не отрече, 

че всички искат мир, “но в 
същото време трябва да при-
знаем: ако президентът Зе-
ленски и украинците спрат 
да се бият, страната им вече 
няма да съществува”.

председателят на воен-

ния комитет на нАто роб 
Бауер заяви, че обемът на 
военната помощ, поискана 
от киев, надвишава произ-
водствените възможности 
на страните от Алианса. и 
посочи необходимостта чле-
новете на пакта да вземат 
предвид своите национални 

и регионални рискове за си-
гурността при определяне на 
обемите на помощта.

Според японски полито-
лог украинците като народ 
са “застрашени от изчезва-
не”. раждаемостта в страна-
та е достигнала най-ниското 
си ниво от независимостта.

Протест в Прага срещу
подкрепата за Украйна

Хиляди протестираха в прага срещу дясноцентристкото 
чешко правителство, обвинявайки го, че се грижи повече за 
засегнатата от война Украйна, отколкото за собствените си 
граждани.

демонстрацията “Чехия срещу правителството” бе орга-
низирана в събота от малката извънпарламентарна партия 
PRO. Според формацията в протеста са участвали 101 662 
души, докато чешката новинарска агенция CTK посочи 10 000. 
развявайки чешки знамена, демонстрантите призоваха кабинета 
на десния премиер петр Фиала да подаде оставка.

Чешката икономика е в застой от една година. недовол-
ството според част от протестиращите е от високите цени 
“на всичко”. Според други кабинетът “трябва да спре да 
подкрепя само Украйна и да започне да обръща внимание 
на своите граждани”.

председателката на ек 
Урсула фон дер лайен, 
италианската премиерка 
джорджа мелони и евроко-
мисарката по вътрешните 
работи илва Йохансон по-
сетиха остров лампедуза. 
причината е миграцион-
ният поток от тунис през 
последните дни. Само за 
една нощ новодошлите са 
над 200, сред които жени и 
деца от Сирия, египет, Су-
дан и др., потеглили от ли-
бийските брегове и платили 
по 4000 долара на човек за 
превоза.

по неофициални данни 
за около седмица на остро-
ва са пристигнали 11 000 

души. поетапно и на групи 
те се отвеждат към други 
точки на италия, но поло-
жението на лампедуза ос-
тава много критично.

в центъра за пребивава-
не има над 2000 души, ко-
ето надхвърля многократно 
капацитета му. военните 
изграждат палатков лагер, 
но местното население про-
тестира, обезпокоено, че 
няма да е временен.

италиански медии при-
помнят подписания през 
юли меморандум между 
еС, италия и тунис. Според 
всекидневника “ла Стампа” 
поводът за настоящата въл-
на е, че европа не е превела 

105 млн. евро на тунис за 
контрол на границите сре-
щу нелегалната миграция.

италия ще представи 
проблема с нелегалния тра-
фик пред оон и пред Съве-
та на европа през октомври, 
заяви джорджа мелони. 
рим и лампедуза могат да 
разчитат на европа, подчер-
та Фон дер лайен и допъл-
ни, че еС ще работи срещу 
нелегалната миграция и 
трафикантите с помощта на 
Фронтекс и създаването на 
хуманитарни коридори. 

междувременно Герма-
ния обяви, че ще продължи 
да приема бежанци, прис-
тигащи в италия. така Бер-

лин ще подпомогне рим за 
преодоляване на поредната 
криза, заяви вътрешната 
министърка нанси Фезер. 
Страната ще приеме 3500 
души от Ботуша.

Според социологиче-
ско проучване на инСА за 
“Билд ам зонтаг” 52 на сто 
от германците смятат, че 
Фезер трябва да подаде ос-
тавка. те оценяват работата 
й като катастрофална. ве-
роятно решението за прие-
мане на мигранти ще заси-
ли недоволството.

Австрийският канцлер 
карл нехамер вече нареди 
извънреден контрол по гра-
ницата с италия.

Фон дер Лайен
посети Лампедуза
Само за седмица на острова са пристигнали 11 000 души

Г-77 и Китай поискаха
„смяна на правилата”

домакинът на срещата на върха на Групата на 77-те и 
китай - кубинският президент мигел диас-канел, призо-
ва за “демократизиране” на международните отношения, 
включително в рамките на оон, като начин да се отговори 
на нуждите на глобалния Юг. 

по време на встъпителната си реч лидерът на островната 
страна подчерта значението на групата, която понастоящем 
включва 134 държави, в контекста на “многоизмерната кри-
за” в света. той открои необходимостта от “промяна на пра-
вилата на играта” в полза на развиващите се страни, които 
според него са главните жертви на неравностойния обмен на 
международната търговия и финанси, както и на “научната 
пропаст” и климатичната криза.

“когато братя мислят еднакво, могат да режат дори ме-
тал”, заявиха от китайската делегация.

Стотици туристи посетиха Ангкор 
Ват през уикенда. Построен 
в началото на XII в., и до днес това 
е най-големият будистки храм, който 
събира вярващи през цялата година

Най-малко 11 300 са загинали в района на Дерна, Източна Либия, след катастрофалните 
наводнения, причинени от бурята “Даниел”. Десет хиляди продължават да са в неизвестност. 
Все още не се знае на каква стойност са материалните щети

Октоберфест очаква 
6 милиона посетители

В Бавария официално бе открит 
най-прочутият бирен фестивал в 
света - Октоберфест. До 3 октом-
ври баварската столица очаква 
около 6 милиона посетители. В 40 
фестивални шатри се предлагат 
бири от шест мюнхенски пивовар-
ни и местни специалитети. Заради 
инфлацията пивото струва средно с 
около 6,1% повече от м.г. 

Полша забрани 
влизането на руски коли

Полският вътрешен министър 
Мариуш Камински заяви, че се за-
бранява влизането в страната на 
леки автомобили, регистрирани в 
Русия. Подобна стъпка вече пред-
приеха Естония, Литва, Латвия и 
Финландия.  

Мадуро ще праща 
астронавти на Луната

Венецуелският президент Ни-
колас Мадуро обяви, че страната 
може скоро да изпрати първите си 
астронавти на Луната с китайски 
космически апарат. Той се споразу-
мя с китайския си колега за научно 
сътрудничество. Мадуро показа 
подаръка си от Си Дзнпин - сгъваем 
смартфон, който похвали като “не-
пробиваем”.

Ким Чен Ун с подарък 
бронирана жилетка

По време на официалното си 
посещение в Русия севернокорей-
ският лидер Ким Чен Ун получи от 
губернатора на Приморския край 
Олег Кожемяко бронирана жилет-
ка и комплект безпилотни самоле-
ти, произведени в региона. Гостът 
си тръгна и със специални дрехи с 
ниска видимост за термовизионни 
камери, съобщи ТАСС.

Калифорния съди пет 
петролни компании

Американският щат Калифор-
ния даде под съд пет от най-голе-
мите петролни компании в света. В 
иска срещу тях се твърди, че те са 
причинили щети за милиарди долари 
и са подвеждали обществеността. 
Делото срещу Exxon Mobil, Shell, BP, 
ConocoPhillips и Chevron, е поредно-
то, заведено от градове, окръзи и 
щати срещу компании, ангажирани 
с добива и преработката на изкопа-
еми горива.

Заради мигрантския натиск:

СнимкА btv cambodia
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„Не” на украинското зърно
Володимир Зеленски предупреди, че Киев ще реагира на рестрикциите 

САЩ 
фиктивно 
се борят 
с дрогата

Разбулиха мистерията с мумиите от пустинята Наска

Мали, Нигер и Буркина Фасо 
с общ договор за защита

118 години затвор 
за бразилски лечител

СнимКа моушуми иСлам

Красива журналистка от Бангладеш (първата вляво) и дъщеря й (до нея) берат чай 
в компанията на жени, които цял живот се прехранват с това. Едно от необходимите 
условия, докато се берат листата, е берачките да са усмихнати, за да не горчи напитката

варшава, Будапеща и Братислава 
обявиха, че продължават едностран-
но забраните за внос на украинско 
зърно, след като в петък еС свали ре-
стрикцията.

“Полша ще удължи забраната. 
няма да слушаме Берлин, туск и ве-
бер”, заяви полският премиер матеуш 
моравецки пред агенция ПАП. “Ще 
удължим тази забрана въпреки несъг-
ласието на ек. Ще го направим, за-
щото е в интерес на полския фермер”, 
допълни той.

от 2 май досега бе забранен вно-
сът на пшеница, слънчоглед, царевица 

и рапица от Украйна. европейската 
комисия посочи, че е достигнала до 
заключение, че благодарение на оси-
гурените алтернативни маршрути за 
транзит на еС вече не може да се стиг-
не до нарушения на тези пазари.

от Брюксел уточниха, че износът 
на украинско зърно към трети държа-
ви извън еС се случва и дори се увели-
чава. това е заради създадената коор-
динационна платформа, обединяваща 
Украйна, България, Унгария, Полша, 
румъния, Словакия и европейската 
комисия.

володимир Зеленски приветства 

решението на евросъюза да не удъл-
жава забраната за внос на зърно от Ук-
райна и го нарече пример за истинско 
единство и доверие. но предупреди, че 
на страните, които нарушават правото 
на еС, киев “ще отговори по цивили-
зован начин”.

“За европейското единство сега 
е важно да се работи също и на дву-
странно равнище, така че съседите да 
поддържат Украйна по време на вой-
ната”, написа Зеленски в телеграм 
след разговор с председателката на ек 
Урсула фон дер лайен. “и ако решени-
ята на нашите съседи не са съседски, 

Украйна ще отговори по цивилизован 
начин”, добави той.

Украинският премиер денис Шми-
гал също приветства решението като 
“правомерно и справедливо” и заяви, 
че то ще помогне за поддържането на 
световната продоволствена сигурност.

“Призоваваме отделните държа-
ви членки на еС да се въздържат от 
незаконни, едностранни ограничения 
върху украинските селскостопански 
стоки”, заяви той в телеграм. “такива 
ограничения могат да станат обект на 
арбитраж пред Световната търговска 
организация”, допълни Шмигал.

САЩ дискредитират поли-
тиката за борба с наркотиците 
на други държави, преследвай-
ки собствените си геополити-
чески цели, смята вътрешният 
министър на Боливия едуардо 
дел кастийо.

“Що се отнася до мемо-
рандума на правителството на 
САЩ, който за 16 пореден път 
дискредитира суверенната ни 
политика за борба с трафика на 
наркотици, важно е да се уточ-
ни, че този документ, изготвен 
едностранно и лишен от техни-
ческа обосновка, има очевидни 
геополитически и политически 
цели”, написа министърът във 
Фейсбук. и обясни, че докато 
обвиняват другите държави, 
че не правят достатъчно, САЩ 
поддържат едно от най-висо-
ките нива на употреба на неза-
конни вещества в света.

САЩ категоризираха в края 
на миналата седмица Боливия, 
венецуела и мианмар като 
държави, които не предприе-
мат адекватни мерки за борба 
с незаконното производство на 
наркотици.

Бразилският лечител и медиум 
Жоао де деуш бе осъден на 118 годи-
ни, 6 месеца и 15 дни затвор за изна-
силвания. освен това ще трябва да пла-
ти обезщететения на жертвите в размер 
на 100 000 реала (19 250 евро).

Престъпленията са от 2010-2017 г. 
той е извършил посегателствата по вре-
ме на консултации в храма, който осно-
вал в Абадиания, на около 100 км от сто-
лицата на Бразилия.

над 300 жени го обвиниха в края 
на 2018 г. в принудителни сексуални 
действия по време на спиритически се-
анси в храма, където приемал по около 
10 000 души на месец. Същата година е 
арестуван. 81-годишният лечител и ме-
диум твърди, че е невинен.

Жоао де деуш си спечели световна 
слава, когато през 2012 г. прие в храма 
си американската телевизионна воде-
ща опра Уинфри.

изследователи не потвър-
диха извънземния произход на 
мумиите от перуанската пус-
тиня наска, които отново пре-
дизвикаха интерес след пред-
ставянето им в мексиканския 

конгрес. Според перуанската 
министърка на културата ле-
сли Уртега те са направени от 
костни останки от предколум-
бовия период и нейното ве-
домство образува наказателно 

дело заради изнасянето на ос-
танките от страната.

“Беше потвърдено, че това 
са части от скелетни останки 
от предиспанския период”, 
отговори тя на въпрос на 

журналисти за резултатите от 
анализа на произхода на му-
миите. те са намерени от се-
лянин в южното крайбрежие 
на Перу през 2015 г. 

миналата седмица журна-

листът и уфолог Хайме маусан 
представи пред мексиканския 
конгрес “мумиите на два хума-
ноида”. Според него 60-санти-
метровите тела на около 1000 
години са на извънземни.

Полша, Унгария и Словакия:

мали, нигер и Буркина Фасо под-
писаха договор в сферата на сигурнос-
тта, като поеха ангажимент да се при-
текат една на друга в случай на бунт 
или външна агресия.

“всяка атака срещу суверенитета 
и териториалната цялост на една или 
повече от договарящите се страни ще 
бъде разглеждана като агресия срещу 
останалите”, се казва в текста на три-
странния договор. 

мали и Буркина Фасо ще се прите-
кат на помощ на нигер, ако страната 
бъде нападната.

трите държави опитват да се спра-
вят с ислямистки бунтовнически гру-
пировки, свързани с терористичните 
организации “Ал кайда” и “ислямска 
държава”. отношенията им със съ-
седните страни са обтегнати заради 
превратите, с които хунти дойдоха на 
власт.
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1502 - ХРИСТОФОР КОЛУМБ ДОСТИГА БРЕ-

ГОВЕТЕ НА КОСТА РИКА, ПРИ ПОСЛЕ9ДНАТА 
СИ, 4-ТА ЕКСПЕДИЦИЯ ДО НОВИЯ СВЯТ. Той е 
генуезки мореплавател 
и търговец, прекосил 
Атлантическия океан 
и достигнал Америка 
на 12 октомври 1492 г. 
под флага на Кастилия. 
Колумб е вярвал, че Зе-

мята е по-малка сфера 
и твърдял, че може да 
достигне Далечния из-

ток, като пътува от 
Европа само на запад. 
При четвъртата си 
експедиция в периода 
1502-1504 година открива Карибите и Централ-

на Америка. На 7 ноември 1504 година се завръща 
тежко болен в Испания.  На 19 май 1506 г. във Ва-

лядолид, Колумб написва и заверява пред нотариус 
своето завещание и на следващия ден умира. След 
смъртта му семейството завежда съдебно дело 
срещу короната проточило се почти 20 години, от 
което наследниците му се сдобили със значителни 
богатства и имущество. 

1934 - СССР Е ПРИЕТ В ОБЩЕСТВОТО НА 
НАРОДИТЕ. ОН е меж-

дународна организация, 
съществувала между 
Първата и Втората 
световна война. Нейни-

те цели са понижаване степента на въоръженост, 
разрешаването на международни спорове и подо-

бряването на световното благосъстояние. Лишено 
от собствени въоръжени сили и зависимо от Вели-

ките сили за налагане на решенията си, Общество-

то на народите трудно се справя със задачите си. 
Началото на Втората световна война показва, че 
Обществото се е провалило в основната си цел – 
предотвратяване на мащабен военен сблъсък. Ор-

ганизацията на обединените нации (ООН) заменя 
Обществото на народите с по-голям успех, като 
наследява някои негови агенции и организации. 

1905 - РОДЕНА Е ЛЕГЕНДАРНАТА АКТРИСА 
ГРЕТА ГАРБО (УМИРА 1990 Г.). 
Родена като Грета Ловиса Гус-

тафсон, тя е шведско-американ-

ска актриса, една от най-големи-

те звезди от периода на нямото 
кино и последвалия го “златен” пе-

риод. През 1999 г. Американският 
филмов институт включва Гарбо 
като пета подред в класацията си 
на най-големите жени звезди на класическото хо-

ливудско кино. През 1955 година получава почетен 
Оскар за цялостната си кариера и незабравимите 
превъплъщения на екрана. Нейното превъплащение 
в “Ана Каренина” и до днес остава едно от най-
добрите правени някога. Гарбо прекарва последни-

те години от живота си в почти пълна самота в 
Манхатън, Ню Йорк, но много пътешества в ком-

панията на близки приятели, предимно из Западна 
Европа и по Средиземно море. 

1932 - РОДЕН Е РУСКИЯТ КОСМОНАВТ НИ-

КОЛАЙ РУКАВИШНИКОВ (УМИРА 2002 Г.). 
От 10 април до 12 ап-

рил 1979 г. е командир 
на космическия кораб 
“Союз 33”. Полетът 
е част от програмата 
Интеркосмос и космо-

навт-изследовател е 
българина Георги Ива-

нов. В програмата са 
предвидени посещение на космическата станция 
„Салют-6“ и провеждането на редица експери-

менти на нея. Заради авария на главния двигател 
на кораба е решено скачването да не се извършва и 
да се направи аварийно приземяване с втория дви-

гател. Полетът продължава 1 денонощие 23 часа 
1 минута и 6 секунди. Преминава и подготовка за 
съветско-индийския полет, но заради заболяване не 
взема участие в него.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Празник ли?
  �

Деси ВЕЛЕВА

как се празнува ден 
на града, когато в него 
са малко нещата, които 
си заслужават празнува-
не. когато картината му 
е сива, атмосферата - тя-
гостна, а грозното насто-
яще насочва към обезсър-
чаващо бъдеще? когато 

повече от десетилетие се 
върви с малки крачки на-
пред и с по-големи назад. 
когато градът е на свет-
линни години от сродни-
те по големина и статут 
европейски градове и по 
нищо не прилича на под-
редбата им, на облика им, 
на перспективите им. 

Ами питайте столи-
чани и ще разберете... те 
знаят какво е да се нали-
ват рекордни бюджети в 
издръжка, в инвестиции, 
а резултатът да е плаче-
вен. Знаят какво са на-
празни обещания и какво 
- реални факти. правят 
разлика между химера 
и действителност. наяс-
но са какво е ремонт на 

ремонта, фалиращ град-
ски транспорт, липса на 
детски градини и на тро-
тоари, презастрояване и 
зимен смог. 

питайте ги и как 
виждат следващите че-
тири години пред себе 
си и дали очакват с не-
търпение да узнаят още 
пазеното в тайна име на 
кандидат-кмета на ГерБ. 
най-много да видите 
обърнат гръб и да чуете 
изпуфтяване от досада. 
на софиянци толкова им 
е омръзнало от нереали-
зирани планове и празни 
думи, че общоградската 
бляскава участ не им е на 
дневен ред. и изобщо не 
ги интересува кой от на-

стоящото управление ще 
изламти да заеме поста 
на оттеглящата се Йор-
данка Фандъкова, защото 
няма да гласуват за него. 
достатъчно години се 
мъчиха с тежката липса 
на управленски и адми-
нистративен капацитет. 
стига им толкова. 

време е за истински 
празник на столицата, 
в който няма място за 
срам, изяви на некомпе-
тентност и управленска 
немощ. софиянци заслу-
жават европейска столи-
ца и почтена власт на ул. 
“московска” 33. А дока-
то чакат, им остава да се 
уповават на вярата и на-
деждата. 

време за психиатрия
От стр. 1

Цялото управление 
дотук може да бъде раз-
казано през враговете, 
които се мержелеят в 
тъмните дълбини на ко-
алицията между пп-дБ, 
ГерБ и дпс. 

в началото враг им 
беше конституцията. 
искаха да я проснат на 
масата за мъчения, на 
прокрустовото ложе и да 
я обезкостят по техен мо-
дел и направа. след това 
враг им стана цялата опо-
зиция, която отказа да 
клекне и да приеме лъжи-

те, които бяха изсипани. 
след това - президентът. 
после - паметникът на 
съветската армия. след 
това - 3 март. А най-на-
края минаха към това да 
обявяват за врагове цели 
обществени групи. поч-
наха със земеделците, а и 
с всички, които имат на-
глостта да протестират.

нека да припомня, че 
същото се случи и през 
2020 г. тогава депутати 
от ГерБ съскаха исте-
рично в пленарна зала 
“терористи” по адрес на 
протестиращите меди-
цински сестри, една от 

които в отчаянието си 
заплаши да се хвърли от 
прозорец на партийния 
дом. 

когато една власт 
стигне до съскане, значи 
нещата са отишли във 
възможно най-грешната 
посока. ГерБ обаче бяха 
в третия си мандат. тези 
са едва в третия месец.

три месеца, в които 
русия е виновна за всич-
ко. тя е виновна за исте-
риите на мустафа емин. 
тя е виновна за липсата 
на политика по контрол 
на цените. сигурно тя 
вдигна забраната за вно-

са на украинско зърно, с 
което подпали цял сектор 
и го изкара на улицата?

некадърността е пъл-
на с извинения. 

проблемът е, че со-
лената сметка за всичко 
накрая плащаме ние. За-
щото имаме власт, коя-
то минира обществото, 
започна го разделя, удря 
там, където никога не 
бива да се удря, а най-на-
края страхливо пищи, че 
руските призраци я об-
граждат от всички стра-
ни.

тепърва ще гледаме 
цирк.
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Юлия КУЛИНСКА

Грозният кон и под златен чул си 
личи...Перифразата на известната бъл-
гарска мъдрост важи с пълна сила за 
новия-стар дом на народното събрание 
- бившият Партиен дом. случи се...из-
пълни се лелеяната мечта на народните 
избраници да се отърват от нахалните и 
нежелани медии, чиито представители 
им нарушават комфорта и ги преслед-
ват с камери и микрофони, за да търсят 
новини. което, всъщност, е работата и 
призванието на журналистите...

А търсещите истината и различните 
мнения репортери още помнят месеци-
те през 2020 г., когато ГерБ ги отряза 
от достъпа до депутатите и ги натика в 
мазето. този път нещата не са толко-
ва драстично унизителни за медиите, 
но не са и достатъчно удобни, за да си 
вършат качествено работата. 

когато представи уж обновените за 
журналистите места, парламентарният 
шеф росен Желязков 

обеща да има лесен достъп

навсякъде, с изключение на двата кулоара, 
в които са разположени стаите на групи-
те. Пое ангажимент пространството пред 
пленарната зала да бъде отворено за нео-
фициални срещи и официални изявления. 
и че това ще важи и за столовата, нарече-
на “бюфет”, и за кафенето, изпълняващо 
рола на клуб на народния представител. 
в автентичната зала на парламента на пл. 
“народно събрание” то беше обичайно 
място за разговори между журналисти и 
срещите с власт и опозиция. 

всички народни представители ще 
влизат от входа откъм ларгото и това 
щяло да бъде евентуалната първа сре-

ща на медиите с народните избраници. 
въобще - всичко ще е по мед и масло 
и няма да бъде нарушена традицията 
за контактуване, както беше в старата 
сграда. само че обещанията се оказаха 
една голяма лъжа...

още в първия ден на заседанието от 
есенната сессия на парламента стана ясно, 
че депутатите могат да влязат през четири 
входа, а журналистите могат да се доко-
пат до тях само в “контактната точка” 
пред пленарната зала, която е опасана с 
червени въженца, в т.н. клуб на народния 
представител, в който има 2 маси и десе-
тина стола и за да стигнеш до него трябва 
да пътешестваш по стълби и асансьори. 

Липсва Wi-昀椀 покритие

пред залата, интернетът е колеблив, а зву-
кът от заседанието във фоайето, в което 
се записват изказващи се народни изра-
ници, е кънтящ и ужасяващ, установиха 
журналистите.

недомислията с достъпа на парла-
ментарните репортери  започват още от 
входа на Партийния дом. тези с посто-
янен пропуск могат да влизат лесно, но 
репортерите, операторите и фотографите 
с ротационни карти трябва да обикалят 
до входа срещу БнБ. там е единственото 
място, където ще се получават пропуски 
за сутрешните заседания, а за следобед-
ните - на комисиите, ще може и от двата 
входа. Ако по зла случайност сред жур-
налистите има пушачи, то те трябва да 
излизат от сградата, а след това отново 
да минават през проверките, за да про-
дължат да работят.

Червените възпиращи 
ограждения

=стъписваха и журналистите, и депу-
татите. те ограничават контактите и на 
журналистите им се налага да подвикват 
на случайно заблуден да се мерне наро-
ден представител, но не и да прекрачат 
въженцата. Често случайно минаващите 
депутати само махаха приятелски с ръка 
и се усмихваха любезна на медиите, но не 
спираха пред тях за коментар.

сигурно обаче е, че избирателите ще 
могат да се радват на своите избраници, 
гледайки ги в гръб, как влизат в пленарна-
та зала. Почти невъзможно е репортерите 
да правят свои разработки по актуални 
или по-дългосрочни теми и коментари на 
живо заради затруднените контакти и из-
лъчване на живо.

оказва се, че всяка медия трябва да 
има поне трима репортера в парламента, 
за да може да отрази безпрепятствено 
всяко изявление на народен представи-
тел. един трябва да стои пред пленарната 
зала, на етаж по-долу друг да следи на мо-
ниторите дебатите от заседанията, а трети 
на партера да отразява изявления на т.н. 
трибунка. и не се чудете защо голяма 
част от журналистите клечат или седят на 
мокета. столове за всички няма. няма и 
достатъчно разклонители за включването 
на лаптопите и за зареждане на телефони-
те и друга репортерска техника.

медиите нямат достъп и до стаите 
на парламентарните групи достъпът на 
репортерите към стаите на парламентар-
ните групи. т.н. кулоари също са табу за 
досадните журналисти, показват табелки 
с надпис “контролиран достъп”.

“кастово разделение” има и в бю-
фета. За целта са осигурени две каси и 
две зони за хранене. Пространството 
за депутати обаче е оградено и скрито 
зад замъглена врата.

да, явно, че веруюто на властима-
щите е, че съединението може и да 
прави силата, но разединението прави 
спокойствието.

толкова за свободата на словото и 
обещанието, че няма да се пречи на ра-
ботата на журналистите...

Журналисти, възмутени от новите 
ограничения за парламентарните репор-
тери, започнаха подписка в петиция: “да 
върнем истинския достъп на журналисти-
те до парламента”. нейн инициатор и ав-
тор е ружа райчева.

“в началото на новата парламентарна 
сесия нс се премести в сградата на стария 
Партиен дом. условията за журналистите 
там са кошмарни. на практика вече няма 
кулоари, медиите са напълно отделени от 
депутатите, поставени са червени плю-
шени въженца, зад които журналистите 
не могат да пристъпват, а депутатите сво-
бодно се разхождат. колегите вече нямат 
свободен достъп до депутатите. един-
ственият начин да разговарят с някого е 
да имат предварителна уговорка с някой 
“по-благосклонен” народен представител 
или пиар”, пише в петицията.

“това е завръщане към предишния 
модел на управление на политика - нула 
прозрачност, срещи на тъмно, съвсем 
удобни журналисти. Политиците трябва 
да си спомнят, че на тях им трябват жур-
налистите, а не обратното. те се нуждаят 
от журналистите, за да бъдат отразени”, 
се посочва в подписката.

“репортерите настояват да бъдат 
премахнати знаците за ограничен достъп 
до кулоарите, както и червените въжета. 
медиите трябва да имат достъп до куло-
арите. може да се постигне договорка 
в кулоарите да не се допускат камери, 
ако това е проблемът, но без разговори 
с депутати журналистическата работа в 
парламента на практика се обезсмисля. 
настояваме на промени. в противен слу-
чай парламентарното репортерство се 
превръща в обслужващ персонал. в та-
кива условия е почти невъзможно жур-
налистът да предостави на обществото 
уникална и лично събрана информация”, 
категорични са пишещите.

Журналисти 
с петиция 
за истинския 
достъп

Партиен дом маскиран 
като Народно събрание
Съединението може и да прави силата, но разединението 
прави спокойствието, е веруюто на властимащите

Снимки БТА

депутати са били за-
белязани да изнасят сани-
тарни и хигиенни матери-
али в куфарчета и дамски 
чанти. други пазрували 

евтина храна за вкъщи и 
отнасяли в торбичките с 
яденето цели рула тоалет-
на хартия и сапунчета. 

 Администрацията е 

взела мерки и гневно ги 
предупреждава с бележ-
ка във WC-то. Годишно 
парламентът харчи око-
ломилиони за санитарни 
и канцеларски материали 
и посуда. 

“скъпи колеги, във 
връзка със зачестилите 
липси на кърпи за ръце и 
течен сапун в санитарни-
те помещения в сградата 
на народното събрание 
на пл. “Александър Ба-
тенберг т” щ1ви уведомя-
ваме, че санитарните ма-
териали са предназначени 
за ползване единствено и 
само във WC помещени-
ята, а не по кабинетите, 
които обитавате”, преду-
преждават от дирекция 
“управление на собстве-
ността”.

Депутатите крадат тоалетна 
хартия и сапунчета
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прехвалената на Запад балтийска 
естония втори месец се тресе от ко-
рупционен скандал, в което се оказва 
замесена 43-годишната премиера кая 
калас, смятана за “желязната лейди” 
на русофобията, евроатлантизма и 
идеологемата за чистия и праведен 
бизнес. оказва се, първо, че нейният 
съпруг арво Халик върти бизнес със 
санкционирана русия дори след на-
чалото на военната й операция в ук-
райна, и второ – самата премиерка е 
финансирала през юни бизнеса му с 
русия със собствен заем от 350 000 
евро през юни (тоест пак след март 
2022 г., когато започна руската опера-
ция). фактически оттогава транспорт-
ната компанията “старк лоджистикс” 
(Stark Logistics) е спечелила от “агре-
сора” 1,5 млн. евро. естонски медии 
разкриха, че компания продължава да 
изпълнява договори за транспортира-
не на компоненти за аерозолни опа-
ковки в русия. а 25% от компанията е 
собственост на премиерския съпруг.

отделно арво Халик контролира 
друга компания  „старк уеърхаузинг“ 
(Stark Warehousing), която предоставя 
складови услуги. в нейните складове 
и халета се складират стоки, които се 
доставят на в русия, макар и на естон-
ски клиент.

калас бе подложена на масирани 
критики и нарастващ натиск, но от-
хвърли призивите на президента алар 
карис, опозицията и медиите за остав-
ка.

“лично аз бих предпочел преми-
ерката да бе подала оставка още в на-
чалото на тази поредица от събития, 
които я поставиха във фокуса на кри-
зата. това решение можеше да спаси 
нейния авторитет, този на близките й 
роднини, функционирането на прави-
телството и достоверността на офи-
циалните позиции на естония”, заяви 
той. според него кая калас е навре-
дила на репутацията на балтийската 
страна в ес и Нато.
Обясненията на грешниците

скандалът принуди калас да дава 
обяснения. пред журналисти, напри-
мер, тя каза, че сътрудничеството на 
мъжа с русия било прекратено месец 
след началото на руската операция 
в украйна – тоест през март 2022 г. 
това обаче не се връзва с журналис-
тическите разкрития, че бизнесът на 
мъжа й в русия продължавал и след 
старта на операцията в украйна и със 
спечелената от това сума в размер на 
1,5 млн евро.

в социалните мрежи тя написа, че 
съпругът й “няма бизнес клиенти от 
предприятията на русия”, а в добавка 
“старк лоджистикс” твърди, че тран-
спортира “стоки, които не са обект на 
санкции”, а бенефициентите на дос-
тавките “не са руски граждани”. това 
може и да е така, но прилича повече 
на оправдание за извършен грях. в 
крайна сметка съпругът й е печелил 
от участие в бизнес с пласирането на 
стоки в санкционирана русия – такива 
са били стоките, държани в складове-
те на фирмите му и впоследствие пра-
тени на естонския клиент.

Направо малоумно звучат уверени-
ята на премиерката, че не знаела нищо 
за бизнеса на мъжа й. “съпругът ми и 
аз не говорим за работа у дома”, каза 

калас. същото каза и “половинката 
й”.

едва ли ще се намери трезвомис-
лещ човек не само в естония, но и по 
широкия свят, който да им повярва, 
но дори и той да се направи на ударен 
и да приеме обясненията им, това не 
само, че не оневинява калас, но я пра-
ви още по-грешна. именно защото е 
премиерка, тя е трябвало да се интере-
сува от бизнес делата на “половинката 
си” - най-малкото, за да се имунизира 
от резила, който й се стовари.   

според в. “постимеес” калас е за-
явила пред антикорупционната коми-
сия в парламента, че заемът за мъжа й 
са лично нейни пари, спечелeни дока-
то работила като адвокатка преди 2018 
г., когато оглави партията на рефор-
мите (премиер тя става през 2021 г.)  
тоест заемът не е от бюджета и друг 
обществен ресурс на естония. според 

калас той вече бил върнат. тук може 
да й се вярва, защото е била успеш-
на адвокатка, била е и евродепутатка 
през 2014-2018 г. с висока заплата, а 
и няма опровержения на тези нейни 
твърдения.

“Необходимо е да се наказват само 

за санкционирани стоки, останалата 
част от бизнеса е въпрос на морален 
компас...”, така като цяло кая калас 
мотивира отказа си от оставката. тя 
отказа оставка и с довода, че никога 
не е нарушавала моралните граници, 
които защитава публично. очевидно 
компасът й е излязъл от строя, след 
като отказа оставка заради бизнес на 
семейството й в държава, която тя е 
обявила за враг на страната си и на 
“свободния свят”. както се казва,  па-
рите не миришат, следователно печал-
бата от “агресора” си е просто бизнес.

самият арво Халик обяви на 25 
август, че планира да продаде дела 
си в логистичната компания “старк 
лоджистикс” и ще подаде оставка от 
нейния борд на директорите, тъй като 
продължаващите доставки за русия ще 
“засегнат работата” на съпругата му. 
в същото време Халик не е дал сиг-
нал, че ще продаде дела си в “старк 
уеъхаузинг” и ще излезе от управата 
на компанията.

той също опита да се оневини с 
довода, че ако компанията не взаимо-
действа директно с русия, тогава не 
трябва да има оплаквания. да, но ком-
панията е печелила пари от недирект-
но взаимодействие или от “бизнес на 
полупредавка” със санкционираната 
русия, която съпругата му е обявила 
за враг на страната си и на “свободния 
свят”. 

Рак с риск от метастази

калас е изправена пред тежка 
битка за оцеляване. опозиционната 
партията на центъра, изповядваща 
социален либерализъм, я обвини, че е 
нанесла “сериозна вреда на репутаци-
ята” на естония и каза, че калас “няма 
морално право да остане на поста”. 
дори лидерът на партията танел кийк 
обеща да задвижи вот на недоверие 
срещу калас. Центристите имат 16 
места от 101, но не се отчайват. та-
нел кийк твърди, че диалогът с пред-
ставители на все още управляващата 
коалиция (партията на реформите, 
естония 200 и социалдемократиче-
ската партия) върви добре. дори сред 
реформаторите, водени от калас, има 
нейни противници. освен това, за да 
се разпадне алиансът, трябва само 11 
души да бъдат привлечени на страна-
та на опозицията.

председателят на комисията и ли-
дер на опозиционната партия “оте-
чество” урмас рейнсалу заяви, че 
калас е изгубила връзка с реалността 
и се опитва да защити собствения си 
бизнес в русия. той беше подкрепен 
от опозиционния политик март Хел-
ме, лидерът на консервативната на-
родна партия март Хелме, изповядва-
ща национален консерватизъм. Херме 
нарече историята на калас „рак“, спо-
собен да доведе до метастази.

държавната телевизия и радио ERR 
цитира лидера на парламентарната 
фракция на социалдемократическата 
партия в парламента евгений осинов-
ски, който каза, че очаква калас да 
се яви пред парламента и да даде из-
черпателни отговори на възникналите 
въпроси – отговори, които, струва ми 
се, все още не са дадени“. ако това не 
се случи, мисля, че “ще дойде момент, 
когато може да се наложи да мислим 
за други начини”, каза още той.

Преди скандала Калас беше един от 
най-титулуваните политици в Европа

 
 
 
Калас обае има шансове да оцелее по две причини. Както твърди балтий-
ският специалист Андрей Стариков, “в настоящата ситуация незабавното 
напускане на премиерката би било голям удар не само за нейната партия, 
но и за антируското лоби. Затова са склонни да я търпят временно, въпреки 
токсичността й. Склонни са да я търпят и в Брюксел, всеки случай оттам 
не е дошъл сигнал в подкрепа на оставката й. Това не е изненадващо,  
тя е работила там 4 години (2014-2018), има своите привърженици  
и лобисти, да не забравяме, че през 2017 г. сайтът Politico  
я определи сред най-влиятелните жени в Брюксел”. 
Втората причина е добре познатата у нас практика на политическо род-
нинство. Ако не беше авторитетът на семейството, Калас щеше да бъде 
незабавно изхвърлена, убеден е Стариков. Тя е дъщеря на влиятелният поли-
тик Сийм Калас – това е бивш, премиер, бивш външен и финансов министър, 
в момента е депутат. Нещо повече, бил зам-председател на Еврокомисията 
и два пъти еврокомисар с различни ресори. 
В съветска Естония бащата Сийм Калас членува в КПСС и 20 години от-
стоява комунистическите идеи. Това изобщо не му попречи след съветския 
разпад дасе прехвърли на отсрещния бряг. През 2007 г., например, той наре-
ди събарянето на паметник на съветските войници. 
Но за нашия разказ по-интересното е друго – Сийм Калас беше обвинен в 
кражба на пари и злоупотреба с власт. През 1994 г. като президент на наци-
оналната банка той бе съден за изчезнали 10 милиона долара. Обвиненията 
за злоупотреба с власт обаче бяха свалени. Съдът не успя да разбере в чии 
джобове са се озовали парите. 
А сега и дъщерята се оказва замесена в нечисти сделки, макар и от друг род. 
Както се казва, крушата не пада по-далеч от дървото.

Семейната черта

От върха на русофобията си
Естония печели от „агресора”
Премиерката финансирала съпруга си, 
замесен в търговия със санкционираната Русия

Кая Калас и нейният съпруг  
се оказаха в епицентъра  
на жесток скандал
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Интервю на Нора СтоИчкова

n Г-н Сарийски, как оценявате 
щетите за икономиката от реше-
нието отново да бъде разрешен внос 
на зърно от Украйна?

- това е чист лобизъм. лобизъм на 
преработващите предприятия. Умо-

рихме се да слушаме, че техният капа-

цитет бил толкова голям, че не можел 
да се запълни от местното производ-

ство на зърно. не знаем в България 
да се преработват повече от 2,8 млн. 
т слънчоглед годишно. тазгодишната 
реколта е 2,1 млн. т. и разликата не е 
голяма. изобщо не е в пъти по-голям 
техният капацитет, просто имат изгода 
от евтин внос на суровина. и разбира 
се, правителството реши да застане 
на тяхна страна, защото това е полит-

коректната линия днес. да си срещу 
русия и да обслужваш интересите 
на Украйна. но така те накърняват 
българският интерес. в една статия 
“токсичното наследство на Украйна” 
се съдържат факти за качеството на 
украинския внос. само до края на ми-

налата година в Украйна е имало 640 
инцидента в критична инфраструктура 
и други 840 събития, които са могли да 
доведат до отравяне на почвите, под-

почвените води и т.н., което влошава 
качеството на зърното. това означава, 
че е възможно вносът от там да е от-

ровен и негоден за употреба нито от 
хората, нито от животните.

Успоредно с това оттам започнаха 
да изнасят технически култури. или 
поне житото оттам влиза в ес като 
техническо жито. така заобикалят 

строгите изисквания за качество в ес 
и сменят предназначението му - не е за 
консумация, а за производство на би-

омаса. но едно разследване в полша 
през пролетта на тази година обаче, 
доказа, че поляците са консумирали 
110 т от това “техническо” жито и в 
буквалния смисъл са били натровени. 
това е и основната причина те толкова 
категорично да се противопоставят на 
украинския внос. направете си про-

верка къде изобщо в интернет се спо-

менава за аферата “техническо” жито. 
само на 8 места, но на български - не! 
това означава пълно медийно затъм-

нение. в този смисъл отпадането на за-

браната пред украинския внос граничи 
с геноцид над българския народ.

всичко останало са празни при-

казки. Чухме финансовият министър 
Асен василев да казва, че България 
била загубила стотици милиони при-

ходи от ддс с налагането на забраната 
над украинския внос на зърно. Учудва 
ме, защото хлябът и другите изделия, 
свързани с брашното са с намалено 
ддс до края на годината, така че не 
знам откъде ги вижда василев тези 
милиони пропуснати ползи от ддс. 
освен това в тази сметка не беше сло-

жено и обстоятелството, че от Бълга-

рия се изнася продукция с доста по-ви-

сока добавена стойност.
n Говори се, че вносът на евтина 

суровина щяло да намали инфлаци-
ята.

- лесно може да си направите смет-

ка като отчетете намаляването на ддс. 
Ако си спомняте, когато намалиха ддс 
за ресторантите и хотелите, на хляба и 
хлебните изделия, изобщо не видяхме 
намаляване на цените, дори напротив. 
видяхме рекордно увеличение при 

хотелите и ресторантите и то точно в 
месеца, когато данъчното облекчение 
започна да действа. така че нямаме ос-

нование да очакваме нещо друго при 
този евтин внос на суровина. Цялата 
печалба ще остане в преработващия 
сектор за сметка на българския народ. 
Защото самото предприятие решава 
каква част от тази облага ще сподели с 
крайния клиент. даже производителят 
може да увеличи цената на крайния 
продукт, защото започва да действа 
т.нар. “нееластично търсене” на паза-

ра. става въпрос за стоки от първа не-

обходимост, които хората не могат да 
се лишат. Човек орязва всички други 
разходи, но без основни хранителни 
продукти, той не може да мине. 

освен това, нямате регулация на 
цените. да се очаква, че продавачът 
сам ще си свие маржа на печалбата е 
пълен абсурд.

n У нас всеки мрази богатите, 

в случая естествено е хората да не 
вярват на земеделските производи-
тели, защото поради неравномер-
но разпределение на европейските 
субсидии, лъвският пай оставаше 
за тях и те станаха несъразмерно 
големи и богати за нашето стопан-
ство.

- най-силният вот е протестният. 
Чухме министри да обясняват, че земе-

делските производители са много бо-

гати и получават несъразмерно големи 
субсидии и дайте сега да ги накажем. 
това ми прилича на приказката, в коя-

то кумчо вълчо за да накаже опашката 
си, решил да я откъсне. независимо от 
отношението на обществото към земе-

делските производители, не трябва да 
се опитвате да ги накажете като ги до-

карате близо до границата на фалита. 
всеки производител си прави някаква 
сметка и когато вкарвате дъмпингов 
внос, това води именно до фатален 
край за тях. не случайно дъмпингът 
е забранен в целия цивилизован свят. 
А ние правим точно това под претекст 
да отговорим на обществените очаква-

ния, но това не е добре за хората. Защо-

то принуждавайки производителите да 
работят на загуба се плаща много теж-

ка социална цена. веднъж изкарате ли 
земеделските производители от строя, 
много трудно ще ги върнете обратно. 

и на второ място, за да се стигне 
дотук, виновно беше държавното уп-

равление при разпределение на субси-

диите в земеделието. няма регулация в 
комасацията на земята, в собствеността 
върху земята и това да лимитира ев-

ропейското подпомагане. тъкмо това 
създаде такива олигарси в сектора. и 
сега нашите управленци се опитват да 
настроят обществото срещу земедел-

ските производители, но това е меко 
казано контрапродуктивно. вдигането 
на забраната за дъмпинговия внос от 
Украйна е антисоциална мярка.

За спирането на вноса на 
петрол от Русия

n А отмяната на дерогацията 
за внос на руски петрол до какво ще 
доведе?

- Ами, когато досега сте имали ев-

тин източник на енергия - руския нефт 
и го пресечете, оттук нататък можем да 
очакваме само увеличение на цените на 
горивата, на стоките и услугите. просто 
пазарът търси равновесие в друга точ-

ка и на по-висока цена. освен това ще 
трябва да внасяме за рафинерията суров 
петрол по съвсем различни маршрути, 
което ще оскъпи суровината. отгоре на 
това тези маршрути са задръстени. това 
означава чакане на доставки, неустой-

ки по договори и т.н. спряхме вноса 
на тръбен газ от русия и цените рязко 
се увеличиха, например. когато замес-

тите евтиния внос от русия с втечнен 
газ, цената на доставката се увеличава 
доста сериозно с разходите за транс-

порт, регазификация и изграждане на 
нови терминали. това ще се случи и с 
петролните доставки. между другото 
България, бидейки една от най-зависи-

мите от руски петрол страни в европа, 
получи по-дълга дерогация за внос на 
руски петрол, за да име време за прена-

стройка. отпадането на дерогацията ще 
доведе и до неустойки по договорите за 
внос от русия, арбитражно дело, където 
ще ни осъдят за милиарди, както стана 
с оборудването за АеЦ “Белене”, освен 
значително увеличаване на инфлаци-

ята. Ще доведе и до по-тежък картел 
на пазара. очаквам да се наложи шок 
върху шок и съответно всичко това ще 
рефлектира върху стандарта на живот 
на българите. Ще плащаме доста по-
висока цена за горивата, но ще плаща-

ме и стотици милиони комисионни на 
посредниците, които допълнително са 
закачени на веригата. 

За наводненията  
и причините за тях

n Калпавото държавно управле-
ние доведе и до страховити последи-
ци от вече редовните пороища, кои-
то се изливат на различни места в 
страната ни.

- нали знаете, че всяка една верига е 
слаба, колкото най-слабото й звено. А в 
случая имаме верига, която е направена 
от няколко слаби звена. не са проблем 
само неизчистените речни корита и 
сухи дерета. Знаем, че всеки кмет пес-

ти средства, като не чисти коритата с 
надеждата, че тази година потопът ще 
ни подмине. но има фактори като вар-

варската сеч на горите и несъразмерно 
увеличаване на просеките в тях така, че 
водата се излива по тях и предизвиква 
ужасяващи последици за населените 
места под тях. Законодателството в 
момента е толкова пробито, че с едни 
анекси към договорите, фирмите секат 
многократно по-големи количества 
дървета, от обявените в първоначалния 
договор. Беззаконието е навсякъде в 
този сектор. друг проблем са т.нар. “из-
возни пътища”. на всяко сечище има 
по 10-12 такива пътища. почвата там 
почва да ерозира и така се оголват коре-

ните на съседните дървета и така, кога-

то дойде голямата вода, няма какво да я 
задържи. така пороите отнасят сгради, 
хора и животни. Затова в изискванията 
за експлоатация на сечищата е заложен 
само един извозен път, но то не се спаз-
ва и последиците ги виждаме при всеки 
порой. навсякъде има икономически 
кръгове, които не са заинтересовани от 
келепира. освен това, за да се възстано-

вят горите, трябват десетилетия. едно 
дърво не расте за една година. сещам 
се за един автор, който беше написал: 
“тежко и горко на онази държава, ко-

ято вижда в гората дърва за огрев, а в 
скалите - павета за улиците”.    

Доц. ГриГор СарийСки:

Аферата „техническо” 
жито от Украйна 
застрашава здравето 
на нацията
Пълно медийно затъмнение за опасностите от вносното жито - 
крият се страшни факти от българите, смята експертът 
от Института за икономически изследвания на БАН
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Българската премиера на 
“Геометрия на душата” на те-
атър “Плюс”, който гостува от 
испания, е на 21 септември от 
19 ч. на открита сцена “сълза 
и смях”. автор и сценограф 
е алек Чурчич, режисьорка 
- олга Жечева, композитор - 
Хосе рамон Фейто, хореограф-
ка - ана серна, дизайн на ос-
ветлението - алберто ортиз.

“Геометрия на душата” е 
проект на алек Чурчич и негов 
дебют като автор. той прави 
комбинация от визуален, тан-
цов и театър с предмети, пръч-
ки и сфери, които изразяват 
връзката между простите гео-
метрични форми и човешкото 
тяло. тяло, което ще се опита 
да одушеви геометрията около 
себе си, за да открие и разбере 
геометрията на душата в него.

Премиерата беше на  
9 октомври миналата година в 
испания, последната ни про-
дукция. синът ми, който за-
върши също кукли в класа на 
проф. румен рачев, по време 
на пандемията от ковид-19 
започна експеримент с мате-
рията и подхвана съвсем раз-
личен подход към създаване-
то на постановката, тръгвайки 
от една материя, разказва за 
дума майката на алек - 
олга Жечева, която режисира 
продукцията с опит, придобит 
още през 1996 г., когато за-
вършва натФиЗ в класа на 
проф. атанас илков.

Процесът беше дълъг годи-
на и половина и много сложен, 
минахме през най-различни 
етапи и резиденции или мес-
та, където да творим, обяснява 
олга. По думите й репетициите 
са прекъсвани от време на вре-
ме, заради ковид-а и други 
проекти, но в края на краищата 
спектакълът се получава с мно-

го страх. скоро ще навърши 
една година. много различен 
проект е от всичко, което сме 
правили досега. нито е само 
куклен театър, нито само дви-
женчески, нито само танцов, 
нито е театър без текст. смеси-
ца. не знаехме дали това ще се 
разбере от публиката. но ней-
ният прием беше толкова го-
рещ, спонтанен и неподправен 
и си дадохме сметка, че може 
би сме направили нещо хуба-
во, отбелязва Жечева, която 
допълва, че представлението 
има три награди от различни 
държави и фестивали, като 
едната е за “най-добър спекта-

къл” за 2022 г. в провинцията 
астуриас, испания, където 
живеят.

За първи път танцов проект 
печели награда за най-добър, 
той е предназначен за подра-
стващата публика, за деца над 
9 години. награден за най-до-
бър спектакъл, а не за най-до-
бър куклен спектакъл. имаше 
и две номинации за наградите 
“макс”, което е огромно при-
знание, като се има предвид 
мащаба на продукциите там. 
те са еквивалентни на бъл-
гарските “икар”-и, пояснява 
актрисата. Последното призна-
ние идва от младежкия фести-

вал в нови сад, където едино-
душно присъдиха наградата за 
цялостно най-добро впечатле-
ние. и възкликва: “Беше като 
сън. не можехме да повярваме 
на всичко, което се случва!”

“Геометрия на душата” 
е поканен да участва и на 
международния куклено-те-
атрален фестивал “Пиеро” на 
27 септември в стара Загора. 
търсихме възможността как 
да имаме още едно предста-
вление в столицата и така 
стигнахме до театър “сълза 
и смях”, откъдето горещо пре-
гърнаха идеята и се отзоваха: 
това е българската премиера!

Какво представлява 
Театър „Плюс”  

и с какво се отличава? 

той е професионална кук-
лено-театрална трупа, базира-
на в испания, която създава 
представления за деца от 3 
до 103 години. основан през  
1997 г., “Плюс” е експеримен-
тирал с разнообразни техники. 
от забавен мюзикъл с кукли, 
през сложното съчетание на 
куклен театър на сенки, комби-
нация от клоунски и куклени 
жанрове, до използването на 
жива материя като тесто за хляб 
и правене на кукли от нея.

създава различни про-
дукции. За нас най-важното 
винаги е било посланието. 
идеята. и това, което пра-
вим, да ни интересува като 
форма и замисъл. от три го-
дини съм тази, която движи 
театъра, обяснява Жечева. тя 
допълва, че след завършва-
нето й на натФиЗ заедно с 
бившия й съпруг основават 
театър “Плюс” - една от пър-
вите частни малки трупи, с 
която осъществяват “много 
вкусно”. с него обикалят цяла 
България, представено е и на 
много международни фести-
вали, сред които и в испания. 

на чужда земя са вече  
22 години и продължават да 
творят и да играят на испански 
език, за испанските деца, като 
от време на време гостуват в 
България, но вече става все 
по-рядко, уточнява олга, коя-
то учи сина си на упоритост и 
съвършенство в работата.  

много е трудно в друга 
страна да бъдеш приет. има-
ше интервю с цигулар арме-
нец в испания, за когото да-
ваха документален филм, и 
баща му казва: “ти не трябва 
да си по-добър от местните, 
трябва да си десет пъти по-
добър от тях, за да те забе-
лежат и да те признаят!” и с 
нас се случи, непрекъснато 
го повтарях на сина ми и му 
помогнах да постигне това, 
което иска, подчертава в за-
ключение Жечева.

19 автори показват 
най-малката форма 
„Отвъд мащаба”

Какво е скрито зад най-малка-
та форма в изкуството показва 
изложбата на Съюза на българ-
ските художници “Отвъд маща-
ба”. “Това е метафора за онова, 
което може да се види. От изку-
ствата, които се практикуват - е 
една от най-малките форми, но 
тази форма предразполага към 
много размисъл. Когато е правена 
от автор, това е емоция”, казва 
пред БНР един от авторите - Ан-
жело Красини. Той определя въз-
действието на творбите като 
“изпитание за въображението 
на авторите и радост за зрите-
ля”, защото, по думите му, много 
е важно гледайки, да разбираме. 
Предметът, освен красив, тряб-
ва да бъде с елегантен смисъл, да 
има закачка отвъд повърхността, 
смята художникът. В изложбата 
участват 19 автори - както доа-
йени, така и по-млади художници. 
“Не сме самотници, които тра-
диционно дерзаят в тази област.” 
Изложбата ще продължи до края 
на септември в галерията на СБХ 
на ул. “Шипка” 6 в София.

Спектакълът „Жив” 
възражда творчеството 
на Христо Фотев

Поетично-музикалният спекта-
къл “Жив”, посветен на творчест-
вото на именития поет Христо 
Фотев, ще се състои на 18 септем-
ври от 20 ч. в Летния театър в Бур-
гас. Режисьор и автор на проекта 
е Теодор Каракачанов, родом от 
Созопол. Продуцентът и бургазлия 
Георг Киряков инициира стиховете 
на големия и малко позабравен в 
днешно време творец Христо Фо-
тев да звучат на голямата сцена 
на Летния театър в Бургас. Всички 
актьори, които участват в “Жив”, 
са студенти на именитата режи-
сьорка и преподавателка проф. 
Снежина Танковска - Теодор Ка-
ракачанов, Георг Киряков, Христо 
Тенчев, Спартак Панталеев, Слав 
Бойчев, Георгий Михеев, Велина Ге-
оргиева, Емилия Радичева и София 
Джустрова. В Бургас в спектакъла 
специално участие ще вземе и из-
вестният певец и бургазлия Сте-
фан Илчев, научи ДУМА от Теодор 
Каракачанов.

СНИМКА ОТ СЪЗДАТЕЛИТЕ НА СПЕКТАКЪЛА

СНИМКА СБХ

Играят у нас спектакъл 
номер едно в Испания
„Геометрия на душата” на Театър „Плюс” гостува с българска 
премиера в „Сълза и смях” и на фестивала „Пиеро”

СНИМКИ ОЛГА ЧурЧИЧ И ПЕДрО ТИМОН

Сцени от “Геометрия на душата”
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отговори на кръстословицата 

от брой 179

- онзи ден хванах 
ей такава щука, 

като ръката ми.
- Айде бе, такива 

космати щуки 
няма...

воДоравно:
Политика. Единак. Долап. Раданова /Евге-

ния/. Актив. "СОМАТ". Вис. Рая. Бетон. "Нина". 
Чер. Накит. "Пасат". Тиран. Пита. Каракум. Мата-
дор. Илот. Салон. Ралин /Радой/. Таран. Кон. Пон. 
Магат /Феликс/. Кора. Лов. Морал. "Норич". Катон 
/Марк/. Каре. Полином. Горанов /Орлин/. "Ивер". 
Монел. Томов /Александър/. Негев. Сок. Тот. Ле-
тец. Кану. Тон. Диван. Салам. Капитан. Карати. 
Мадара. Оператор. Радикал. Китари.

отвЕсно:
"Подкрепа". "Аполо". Отокар. Лотар. Рилов  

/Аркадий/. "Лимонада". Филия. Талин. Кивот. Пад. 
Тав. "Никон". Манев /Никола/. Дири. Тип. Барут. 
Мотор. Литак. "СЕКАМ". "ТАРОМ". Нева. Каротин. 
Саган /Франсоаз/. Метанол. Амот. Марал. Гоген  
/Пол/. "Седан". Палат. Конец. Кек. Дат /Раджани/. 
Питон. Нарев. Сари. Чин. Натан /Жак/. Корал. "Ка-
рат". Нови Сад. Корен. Салата. Лавина. Обори. 
Озонатор. Касатор. Начев /Генчо/. Кумири.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес вторник сряда четвъртък

променливо дъжд с гръмотевици дъжд с гръмотевици

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

25
oC 26

oC 23
oC 24

0C

променливо

Започнатото днес ще 
има добър край, не оста-

вяйте нищо на случайнос-

тта. 

Денят е подходящ за на-

чинания, с които изразя-

вате доброто си отно-

шение към хората.

Професионалният ви по-

глед върху работата ви 
помага да сте прецизни в 
детайлите.

Уравновесени и с пози-

тивно мислене, ще прие-

мете случващото се, без 
да хабите енергия.

С изпълнението на задача 
ще подобрите позициите 
си на работното място и 
финансите си. 

В хармония с енергиите 
на деня ще се чувствате 
комфортно на места, ли-

шени от суета. 

Обсъждане на семейни 
въпроси и свързаните с 
тях действия ще направи 
деня ви по-динамичен. 

Денят е подходящ за из-
чистване на недоразуме-

ния от служебен и личен 
характер. 

Участието ви в бизнес 
и творчески проекти и 
семейни начинания ще ви 
натовари доста. 

За предпочитане е днес 
да преосмислите плано-

вете си, започнете от 
най-важните. 

Имате запаси от енергия, 
които ще ви помогнат да 
се справите с всякакви 
проблеми.

Съзидателен ден, всичко 
ще ви се отдава лесно. 
Насочете енергията си 
правилно.

овеН

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев

11.00 Култура.Бг - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории 
13.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу/п/
14.00 телепазарен прозорец 
14.15 "Амос - пазителят на мас-

ките" - анимационен филм 
14.45 "пакостникът Чорапчо" - 

анимационен филм 
15.00 "Анн с двойно "н" - тв филм 

/6 епизод/
15.45 телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 България в 60 минути с ма-

риана векилска
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.45 спортни новини
21.00 история.bg 
22.00 "внедрени 2" - тв филм /8 

епизод/ (14)
23.00 по света и у нас
23.25 "под прикритие 2" - тв 

филм /11 епизод/ (16)
00.25 светът и ние /п/
00.55 100% будни - сутрешно то-

кшоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев /п/

02.30 Култура.Бг - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич /п/

03.30 "Анн с двойно "н" 
- тв филм /6 епизод/п/

04.15 олтарите на България
04.25 по света и у нас /п от 20.00 ч./
05.10 още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 "скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 "сомердал" - сериал, с.3, 
еп.5

00.35 "столичани в повече" - се-
риал, с.9, еп.2

01.25 "Фамилията" - сериал, с.3, 
еп.3

02.20 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 "светът на здравето" - 
здравно предаване с воде-
ща д-р неделя Щонова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-

трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 

NOVA

12.00 новините на NOVA

12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм

13.30 "остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 

15.00 "не ме оставяй" (премие-

ра) - сериен филм

16.00 новините на NOVA

16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу

17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра

18.00 "сделка или не" (премие-

ра) - телевизионна игра

19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия

20.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-

зон 5

23.00 новините на NOVA

23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 12

00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 12

01.20 "пожарникарите от Чика-

го" - сериал, сезон 10

02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм

03.40 "ти разкажи, Черно море" 

- сериен филм

05.20 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Refresh за здраве

11.00 EuroTV Shop

11.30 седмичник с владо Бере-

ану

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 пътуващо читалище

14.15 Училище за родители

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 не се страхувай!

21.00 Балотаж

22.00 денят с веселин дремджи-

ев

23.00 новини

23.30 да се срещнем с песен

00.30 вечните песни на България

01.30 EuroTV Shop

03.30 Училище за родители

04.30 пътуващо читалище

05.30 не се страхувай!

06.30 делници

православен календар

отец евмений раздал 
имуществото си на бе-
дните и последвал хри-
ста

свети евмений още от 
младите си години благо-
угодил на Бога с доброде-
телния си живот. той се 
отказал от имуществото 
си и го раздал на бедните, 
като помнел колко труд-
но е за богатия да влезе 
в царството Божие. свети 
евмений смятал всичко за 
тлен, от всичко се отказал, 
всичко оставил, за да пос-
ледва Христа. освободил 
се от всички земни прист-
растия, той встъпил на тес-
ния път на нищетата и пре-
минал през тесните врата 
към небесното богатство.

преподобният се от-
казал и от другото бре-
ме - грижата за тялото. 
с подвизи, трудове, въз-
държание, пост и бдение 

той умъртвил плътските 
похоти и направил тялото 
си леко, отбягвайки вся-
ко угаждане на плътта и 
сластолюбие, защото, как-
то казва апостолът, "Който 
се подвизава, от всичко 
се въздържа". той се въз-
държал от всичко, което 
охранва тялото, утежнява 
мисълта и поражда страс-
ти. не давал сън на очите 
си, докато не очистил сво-
ята душа и тяло от страс-
тите и не станал обител на 
светия дух.

така, отхвърлил от 
себе си тежкото бреме 
на имуществото и всички 
плътски страсти, той ста-
нал способен да премине 
по тесния път и през тес-
ните врата, които водят 
във вечния живот.

и тъй като добродетел-
ният живот на свети евме-
ний сияел като светилник 
и бил полезен за всички, 

той бил избран на 
престола на Гортинската 
църква

и сякаш поставена в свещ-
ника свещ просветил па-
ството си, озарявайки като 
слънце Христовата църква 
с делата и поученията си, 
защото на светлината на 

света подобава с дела да 
предваря словото, подоб-
но на това, както сиянието 
предваря самия светил-
ник.

и така свети евмений 
пребивавал на епископ-
ския престол и учел духов-
ните си чеда преди всичко 
с дело, като с чистия си и 

богоугоден живот бил об-
разец за цялото стадо, а 
после започнал да ги по-
учава и със слово. отна-
чало той сам станал като 
че светлина, а после про-
светил и другите, сам ден 
и нощ се поучавал в гос-
подния закон, а после на-
ставил и други в него, сам 
придобил чиста съвест и 
очистил съвестта на други.

той бил много милос-
тив и животът му бил из-
пълнен с делата на мило-
сърдието 

свети евмений бил 
баща за сираците, богат-
ство за бедните, подател 
на просещите, утешител 
за скърбящите, целител за 
болните и предивен чудо-
творец.

веднъж с молитвата си 
светецът умъртвил устре-
милата се към него голяма 

змия, но още по-голямо 
чудо извършил, потъпквай-
ки адската змия - дявола, 
като го победил с молитва 
и го прогонил от поверено-
то му Христово стадо.

и не само в гортина, 
но и в рим свети евмений 
се въоръжил против бесо-
вете. Когато пристигнал в 
рим, със знаменията и чу-
десата си той изумил мно-
зина: прогонвал бесове от 
хората, изцелявал болни и 
умиротворявал враждува-
щи и гневни.   

после посетил и тива-
ида, където по време на 
суша свалил с молитвата 
си дъжд от небето. по-къс-
но мирно починал в тази 
страна и преминал от вре-
менния живот във вечния 
и нескончаемия. неговото 
честно тяло било пренесе-
но в гортина, на мястото 
на служението му, и погре-
бано с почести.

Църквата почита на 18 септември преп. евмений, еп. Гортински, чудотворец
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Запалянковците 
на славия поискаха 
оставката на треньо-
ра Хосе мари Бакеро 
още по време на сто-
личното дерби срещу 
локо. скандиранията 
започнаха малко след 
началото на втората 
част, когато “белите” 
вече изоставаха в ре-
зултата.

най-мощните от 
тях дойдоха в 76-ата 
мин. при 1:2 в полза 
на гостите и не спряха 
до края на двубоя.

исканията на фе-
новете най-вероятно 
са насочени към ле-
гендата на Барселона, 
доведен в “овча ку-
пел” със съдействието 
на добрия му приятел 
Христо стоичков, кой-
то начело на “белите” 
има само един успех в 
8 мача. имаше гневни 

възгласи и срещу ръ-
ководството на столи-
чани, чийто президент 
венцеслав стефанов 
си тръгна веднага след 
втория гол на локо.

на стадион “Алек-
сандър Шаламанов” 
симеон мечев (34) 
откри за гостите със 
страхотен шут. стив 
траоре (70) наказа 
завърналия се след 
контузия светослав 
вуцов с втори гол. 
капитанът Галин 

иванов (77) върна 
домакините в мача с 
точен удар с глава, но 
в крайна сметка три-
те точки заминаха за 
“надежда”.

славия е 14-и с 4 
т., а следващия кръг 
гостува на локо пд. 
локо сф пък записа 
победа при дебюта 
на треньора данило 
дончич, а в следва-
щия кръг приема в 
“надежда” шампиона 
лудогорец.

лудогорец и Ботев пд не 
се победиха и завършиха 2:2 
на “Хювефарма Арена” в мач 
от IX кръг на efbet лига, който 
бе дебютен за сърбина душан 
керкез начело на “канарите”. 
те за 17-и път гостуваха в раз-
град, но още нямат победа там.

Бърнард текпетей (4) 
се свлече в наказателното 
поле след съприкосновение с 
джеймс ето’о. реферът кра-
сен Георгиев посочи бялата 
точка, но помощникът му на 
вАр драгомир драганов раз-
гледа ситуацията и след 6-ми-
нутно забавяне дузпата бе 
отменена, тъй като ганаецът е 
бил в засада.

“орлите” поведоха след 
дузпа, реализирана от оли-
вие вердон (43) за нарушение 
на ето’о срещу кайо видал. 
до почивката гостите имаха 
претенции за 11-метров удар. 
мартин секулич върна към 
ивелин попов, който нанесе 
тежък удар и топката срещна 
ръката на педро нареси, но 
красен Георгиев прецени, че 
няма умисъл за дузпа.

попето (57) изравни след 
индивидуален пробив. резер-
вата красиан колев (83) след 
отличен пробив отляво прео-
доля вратаря симон слуга с 

елегантен удар и изведе гости-
те напред. 

девет минути след края 
на редовното време, при 7 
добавени минути от рефера 
Георгиев, лудогорец успя 
да изравни и да избегне нов 
резил в разград. Аслак Фон 
витри центрира отлично за 
Якуб пьотровски, който засе-
че с глава и спаси точката за 
“орлите”.

“доволен съм особено 

от играта през второто полу-
време. Ако трябва да бъдем 
честни, първото лудогорец ни 
притисна. направихме проме-
ни. неприятно е да допуснеш 
гол в последната секунда. ра-
венството е коректният резул-
тат, защото лудогорец беше 
по-добрият отбор през първо-
то полувреме.

искам да пожелая успех 
на лудогорец в европа. ние 
трябва да продължим да ра-

ботим, вървим в добра посока. 
Щастлив съм от начина, по 
който изглеждахме. всички се 
бориха много. лудогорец има 
повече опит, повече подобни 
срещи, в които изостават. ви-
наги се представят на шампи-
онско ниво. 

не обичам да коментирам 
работата на съдиите, независи-
мо дали правят грешки или не. 
Ако направят грешка, така се е 
случило”, коментира керкез. 

IX кръг
Лудогорец - Ботев Пд 2:2 1:0 

вердон (43-д) 1:1 ив. попов (57) 1:2 
колев (83) 2:2 пьотровски (90+9); 
Славия - Локо Сф 1:2 0:1 мечев (34) 
0:2 траоре (70) 1:2 Г. иванов (77); 
Арда - Ботев Вр 4:0 1:0 т. Йорданов 
(2) 2:0 тунгара (39) 3:0 ст. иванов 
(50) 4:0 тунгара (58); Черно море - 
Берое 2:0 1:0 Ат. илиев (43-д) 2:0 
сула (46); Снощи:  етър - локо пд; 
ЦскА - ЦскА 1948; Днес, 17.30: 
Хебър - пирин; 20.00: крумовград - 
левски.

глЕдаЙтЕ

ФутбОЛ
по Диема спорт
17.30 Хебър - Пирин
20.00 Крумовград - Левски

по Диема спорт 2
21.45 Нотингам Ф - бърнли

по Диема спорт 3
21.00 Ал-Хилал - Навбахор

по Нова спорт
19.00 Ал-Итихад - АГМК 

по риНг
21.45 Верона - болоня

по макс спорт 2
22.00 Андора - Овиедо

по макс спорт 3 
19.30 Салернитана - торино

по макс спорт 4
22.00 Гранада - Жирона

по БНт 3
борба, 
СП в белград
19.00 Свободен стил 
(финали)

рЕзултати

Оставка на Бакеро
поискаха бели фенове
Славия с пета поредна загуба 
след 1:2 от Локо Сф в „Овча купел” 

Снимка БТа

Хосе Мари бакеро е пред гонене 
от Славия след пета поредна загуба

Рефер спаси Лудогорец от нов резил в Разград

Снимка ludogorets.com

Якуб Пьотровски (вляво) е изпреварил за топката Антоан бароан от ботев Пд 
в мача в Разград, завършил 2:2. Полякът вкара изравнителното попадение
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Щангистите на България осигуриха 
максималните три квоти за олимпиада-
та в Париж 2024. това стана ясно след 
завършилото снощи световно първен-
ство в рияд.

сигурни участници са карлос насар 
(89 кг), Божидар Андреев (73) и иван ди-
мов (61). Последният влезе в квотите, след 
като в столицата на саудитска арабия се 
класира шести. с двубой от 293 кг бъл-
гаринът се нарежда на шестата позиция 
във временното класиране. според регла-
мента квоти получават първите десет най-
големи двубоя, но с този резултат димов 
почти сигурно няма да бъде изместен. в 

тази категория Габриел маринов е 13-и 
с 279 кг. същото се отнася и за Андреев, 
който е шести с 338 кг. насар е втори с 
395 кг, като е само на 1 кг от лидера ли 
даийн (кит). Българинът води с 30 кг на 
десетия. в друга от олимпийските катего-
рии - до 102 кг, васил маринов е 17-и с 
377 кг, като е на 10 кг от квотите.

до края на квалификациите за мом-
четата на главния треньор на национал-
ните ни отбори иван иванов предстоят 
световните купи в доха, катар (04-14 
декември) и в Пукет, тайланд (02-11 ап-
рил), както и европейското първенство. 
По всяка вероятност то ще е в софия (11-

20 февруари).
Българското участие в рияд затвори 

Христо Христов (109 кг), който заслужи 
сребърен медал в изхвърлянето и остана 
четвърти в общото класиране.

Петият от олимпиадата в токио 2020 
събра двубой от 392 кг (181+211). в пър-
вото упражнение европейският шампион 
от тирана 2022 бе победен само от Ак-
бар джураев, който за втори пореден път 
триумфира на световно. Узбекистанецът 

приключи с 415 кг (189+226), а двойният 
успех на бившата съветска република до-
пълни сънародникът му руслан нуруди-
нов с 407 кг (180+227). и двамата узбеки 
са олимпийски шампиони. Бронзовият 
медал взе дадаш дадашбайлъ (Азерб) с 
403 кг (180+223).

от саудитска Арабия България се 
прибира с още един медал, след като сре-
бро в изтласкването заслужи Божидар 
Андреев (81).

България загуби от ка-
захстан в среща от световна 
група I за купа “дейвис”. в 
софия българите бяха значи-
телно по-слаби от съперника, 
който участва с всичките си 
звезди. лека интрига имаше 
само след мача на двойки, в 
който Александър донски 
и Александър лазаров биха 
Александър Бублик и Алек-
сандър недовесов с 6:3, 6:3 
за 73 мин. така резултатът 
бе намален на 1:2, но след 
това Бублик (№29 в света) 
победи втората ни ракета 
димитър кузманов (№191) с 
6:4, 7:6 (4) за 1,40 ч. После 
срещата между дебютанта 
Янаки милев (№561) и ти-
мофей скатов (№125) беше 
без значение.

в събота кузманов загу-
би от скатов с 6:3, 4:6, 3:6, 
а милев падна от Бублик с 
4:6, 1:6.

така националите ни, ко-
ито отново бяха без Григор 
димитров (№19), ще игра-
ят мач за оставане, а на ка-
захстан предстои плейоф за 
място в световната група.

“нервен, емоционален, 
изключително важен мач. 
Бублик допусна много греш-
ки, аз - също, но той беше по-
добър във важните моменти. 
може би ми липсваше малко 
късмет”, призна мико. Плов-
дивчанинът е рекордьор за 
България по спечелени мачо-
ве на сингъл в турнира.

волейболистките от нацио-
налния отбор на България пре-
търпяха втора тежка загуба на 
олимпийската квалификация 
в Япония. момичетата на се-
лекционера лоренцо мичели 
се бориха, но отстъпиха на ев-
ропейските шампионки и по-
бедителки в лигата на нациите 
турция с 0:3 гейма (-20, -19, -15) 
във втората си среща от турнира 
в Група в на квалификациите 
за Париж 2024, който се играе в 
зала “Йойоги нешънъл джим-
незиум” в токио. Българските 
“лъвици” остават без спечелен 
гейм в турнира, след като в пър-
вия мач загубиха и от Белгия с 
0:3 (-19, -24, -21). нашите играят 
с олимпийските шампионки от 
Бразилия утре, а в сряда излизат 
срещу Перу. турция вече е с 2 
победи от 2 мача и 6 точки.

Снимка cev.eu

Победителят във Волейболната лига на нациите Полша триумфира и на финала 
на Евроволей 2023 в Рим, след като детронира Италия с 3:0 гейма (20, 21, 23). 
Това е втора евротитла за “Дружина полска” след 2009 г. В малкия финал 
Словения победи олимпийския шампион от Токио 2020 Франция с 3:2 (22, 16, -21, -18, 11)

Снимка bul-wrestling.org

Голямата ни надежда в свободния стил Георги Вангелов 
(вляво) е хванал за крака Рей Хигучи (Яп) в схватка на старта 
на Световното по борба в Белград. Българинът падна 
от действащия световен шампион с технически туш. 
Никой от нашите борци не стигна 1/2-финалите

Снимка БФВТ

Сребърният медалист в изхвърлянето Христо Христов (вторият 
от дясно на ляво) и щабът на България се радват на подиума в Рияд

Щангистите 
с три квоти 
за Париж
Тежкоатлетите ни спечелиха два сребърни 
медала от Световното в Рияд

„Лъвиците” 
паднаха 
и от Турция

България 
загуби  
от Казахстан 
за Купа 
„Дейвис”

карлос сайнц спря победния ход на макс верстапен във 
Формула 1. Пилотът на Ферари беше най-бърз за Гран при на 
сингапур. испанецът триумфира в най-интересното състезание 
за сезона.

именно сайнц, който стартира първи, сложи край на серията 
от 15 поредни победи на ред Бул. “Черните кончета” са първият 
отбор, нарушил хегемонията на “червените бикове” през 2023 г.

За последно болид, различен от ред Бул, побеждава на 13 
ноември 2022 г., когато джордж ръсел (вбр, мерцедес) беше 
най-бърз в Бразилия. оттогава австрийският тим неизменно до-
минираше.

сега верстапен успя щастливо да се добере до петата позиция. 
втори финала пресече ландо норис (вбр, макларън), а последен 
на подиума се качи сънародникът му люис Хамилтън. седемкрат-
ният световен шампион се възползва от катастрофа на съотборни-
ка си в мерцедес джордж ръсел, който в последната обиколка на 
пистата “марина Бей” се удари в предпазната стена.

следващото състезание е в неделя в Япония.

Сайнц спря победния 
ход на Верстапен


